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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
LIETUVA GAUS VILNIŲ, BET 

BUS PO STALINO PADU
Juozas “Didysis”

Pora metų atgal Sovietų 
Rusijoj komunistų propagan
da pradėjo garbinti Rusijos 
carą Petrą “Didįjį”, kurs “ci
vilizavo” rusus, per prievartą 
nukirpdamas jiems barzdas, 
sumušė švedus ir iškirto Rusi
jai “langą į vakarus”, įsteig
damas St. Peterburgą prie 
Nevos upės, kur ji išteka į 
Suomijos įlanką. Petro “Di
džiojo” (vieno iš kruviiJausių 
arų) garbinimas Rusijoj pra

sidėjo todėl, kad Stalinas, ga
lutinai įsigalėjęs kaipo Sovie
tų 7 ’sijos despotas-diktato- 
rius. įsivaizdavo esąs Petro 
“Didžiojo” įpėdiniu arba ant
ruoju Petru, arba Juozu “Di
džiuoju”.

Ką dabar Stalinas daio su 
Pabaltijo valstybėmis, yra 
Petro “Didžiojo” ambicijų gai
rinamas. Stalinas pasiima da
bar visus “langus” į Europą 
per Pabaltijo valstybių portus 
ir nori įsigalėti kaipo Baltijos 
jurų šiaurinės dalies viešpats. 
Tą jis daro, nes Hitleris leido 
jam tą daryti. Tai Hitlerio 
kaina Stalinui už jo pagelbą 
Hitlerio kare prieš Angliją ir 
I'ranciją. Iš Hitlerio pusės tai 
gal didelė kaina. Gal Hitleris 
vėliaus gailėsis taip brangiai 
Stalinui užmokėjęs. Bet kol 
kas jis gailėtis negali, bet ga
li dar daugiau Stalinui dova
nų duoti, kad tik jis laikytų
si jo pusėje.

Stalinas, laiko negaišuoda
mas. Hitlerio pagerinta meto
dą, be šūvio, jau pasijungė 
Estiją ir Latviją. Iš eilės jau 
Lietuva jam “kloniojasi”. Yra 
kviečiama “pasiklonioti” i" 
Suomija. Pusė Lenkijos jau 
tapo Stalino provincija. Į tre
jetą savaičių Stalinas bus dau
giau pasigrobęs negu Hitleris 
pasigrobė per trejetą metų.

Estija po Stalino batu
ESTIJA buvo pirmoji Stali 

no auka po to. kaip Stalinas 
gavo nuo Hitlerio dovanų pu
sę Lenkijos. Estija atidavė 
Stalinui dvi salas Baltijos ju
roj (Dagoe ir Oesel) ir atiį 
davė Tallino Baltišką portą, 
kurs neužšąla žiemą. Bet kar
tu su tuo Estija pilnai pasi
davė Rusi jos globon. leisdama 
Rusijos kariuomenei būti ir 
šeimyninkauti Estijoj karo 
laiku ir statyti Estijoj savo 
tvirtoves Rusijos gynimui tai
kos laiku besirengiant prie ka
ro. Karo ir taikos klausimuo
se. tarptautinėje politikoj Es
tija neteko balso ir tapo Rusi
jos pavergta šalim. Vienok es
tai Talline, laidodami savo ne
priklausomybę. turėjo iškelti 
bankietą Stalino agentams ir 
išreikšti “džiaugsmą” tame 
bankiete. kad Rusija apsiėmė 
“ginti Estijos nepriklausomy-

Latvija po Stalino batu
LATVIJA, artimiausia Lie

tuvos kaimynė, buvo antroji 
Pabaltijo valstybė, kuri buvo 
priversta pasiduoti Stalinui. 
Raudonoji armija apstojo Lat
vijos rubežius, ir Latvijos už
sienių ministeris Vilius Mun- 
ters turėjo skubiai skristi į 
Maskvą ir išgirsti Stalino dek
retą. Suprantama. Munters 
neturėjo ko sakyti, jis turėjo 
t’k klausyt. Latvijai “sąlygos” 
buvo panašios kaip Estijai.

Latvija turėjo atiduoti rusams 
savo portus Libavą ir Vinda- 
vą ir Latvija turėjo įsileisti 
rusų kariuomenę į savo kraš
tą. Rusija apsiėmė ir Latvi
jos nepriklausomybę ginti, 
nes Latvija taip jau tapo Ru
sijos vasalu. O vienok Mun
ters, gryžęs Rygon, turėjo pa
siųsti telegramą Molotovui, iš
reikšdamas padėką už greitą 
nuosprendį, kurs sutvirtinęs 
Latvijos ir Rusijos draugingu
mą.

Lietuva po Stalino batu
LIETUVA buvo trečioji iš 

eilės. Maskvon nusiskubino 
Lietuvos užsienių ministeris 
Urbšys ir vėl greit atskrido 
Kaunan su pranešimu, kad 
Lietuva turi but pasirengusi 
išpildyti Stalino reikalavimus. 
Lietuvos ministerial kartu su 
prezidentu Smetona kelias die
nas ir naktis sėdėjo ir galvo
jo kas daryti. Bet nieko nega
lėjo išgalvoti. Pereitą savaitę 
jau didelė Lietuvos delegacija 
nuskrido į Maskvą. Su Urbšiu 
Maskvon atvyko taipgi Lietu
vos ministerių vice-pirminin- 
kas Kazys Bizauskas, Lietuvos 
kariuomenės vadas Stasys 
Raštikis ir Lietuvos ekspertai 
įvairiais politikos, ekonomijos 
ir susinešim© klausimais. Jie 
visi nuvyko į Kremlių pas 
Molotovą “tarybų” daryti. 
Pastebėta buvo, kad iš rusų 
pusės tarybose dalyvavo M. 
K. Vorošilovas, rusų armijos 
vadas, ir kad tarybose turėjo 
dalyvauti ir Lietuvos ir Rusi
jos armijų vadai, tame buvo 
matoma parako. Spėta, kad 
Rusija nori apginkluoti Lietu- 
vos-Vokietijos rubežių ir žino
ma pastatyti Lietuvoj didelę 
rusų armiją. Pasitarimuose 
su lietuviais buvęs ir pats Sta
linas. taipgi Vladimiras Po
temkinas ir daug kitų svar
biųjų komunistinių galvų.

Iki pereito sekmadienio va
karo dar neturėjome jokių ži
nių, ko Stalinas reikalavo iš 
Lietuvos ir apie ką ėjo lietu
vių pasitarimai su Maskvos 
viešpačiais. Vienok laikraščių 
korespondentai skelbė seka
mus spėjimus iš Maskvos ir 
Berlino:

kad rusai reikalaus iš 
Lietuvos leisti rusams į- 
steigti fortifikacijų zoną 
Lietuvos vakarų pasieniu, 
kurs žiuri į Prusus, ir kad 
rusai norės tą pasienį ap
statyti savo kariuomene;

kad rusai norės laikyti ki
tose Lietuvos vietose kele
tą sovietų armijos garnizo
nų;

kad rusai norės gauti sa
vo naudojimui geležinkelį, 
kurs eina per Lietuvą iš 
Romnų į Liepojų;

kad rusai už tai duos Lie
tuvai keletą sklypų žemės 
Vilniaus krašte ties Lietu
vos siena, bet neduos Lietu
vai Vilniaus;

kad rusai paims iš Lietu
vos Palangą ir šventąją, 
kur steigs savo uostą;

kad rusai reikalaus vie
tos Lietuvoj įsteigimui so
vietų oro laivyno bazių;

kad rusai reikalaus iš Lie
tuvos pasukimo visos pre
kybos į Sovietų pusę.
Lietuvos atstovai be abejo 

negalės pasipriešinti bent ko
kiems Stalino reikalavimams. 
Jie atvyko Maskvon ne pasi

priešinti Stalinui, bet jam nu
silenkti. Įžengęs su savo rau
dona kariuomene Lietuvon, 
Stalinas vėliaus galės ir dau
giau “reikalavimų” pastatyti 
ir jų išpildymo atsiekti, kaip 
jau jis tą padarė Estijoj.

Lietuviams besilankst ant 
prieš Staliną Maskvoj, Stalino 
kariuomenė jau pradėjo steig
ti savo garnizonus Estijoj ir 
Latvijoj. Rusų kariuomenė jau 
neršte neršė Liepojuj ir Vin- 
davoj. Tai yra tik pradžia, o 
kas toliaus bus — viskas pri
klausys nuo Stalino malonės. 
Savo kariuomenių užlaikymas 
ir Estijai ir Latvijai ir Lietu
vai greit bus nustojęs bent 
kokios prasmės. Šių trijų kra
štų kariuomenės niekad nega
lės savo kraštų ginti. Jos ga
lės tiktai mirti už Staliną, ka
da Stalinui to reikės.

Lietuva atgausianti Vilnių
Pirmadienį, sausio 9 die

ną United Press telegrama 
iš Kauno pateikė pirmas ži
nias apie lietuvių pasitari
mą su Sovietų Rusijos di
plomatais Maskvoje. Žinia 
rėmėsi kokio tai Lietuvos 
valdžios viršininko pareiški
mais. Tas viršininkas pir
miausia išreiškė džiaugsmą, 
kad Maskvoje po formalės 
konferencijos Lietuvos de
legacija turėjo didelės lai
mės atskirai pasikalbėti su 
pačiu bosu Juozu Stalinu ir 
kad po to pasikalbėjimo su 
Stalinu lietuviai buvę pilni 
optimizmo (linksmų vilčių, 
kad viskas išeis kuogeriau- 
sia). Tas jų optimizmas 
matyt kilo iš pažadėjimo 
atiduoti Lietuvai Vilnių, vi
sai užmirštant, kokią bran
gią kainą už Vilnių turės 
užmokėti, ir kad Rusijai vis- 
viena ar ji padarys Lietuvą 
savo protektoratu su Vil
nium ar be Vilniaus.

Žinia iš Kauno toliaus sa
kė:

kad Rusija sutiko sugrą
žinti Lietuvai Vilniaus mie
stą ir visas Vilnijos dalis, 
kur tik gyvena lietuviai, o 
taipgi Trakų ir Švenčionių 
apskričius, vienok Rusija 
pareikalavo, kad Lietuva 
duoti! Vilniaus krašte apsi
sprendimo teisę mažumoms. 
Už tai Rusija nuo Lietu

vos reikalavo duoti rusams 
įsteigti savo bazes oro lai
vynui Vilkaviškyje, Kaiše- 
doriuose ir Palangoj.

Suomijos eilė
Nebaigęs “pasitarimų” su 

Lietuvos valdžios atstovais, 
Stalinas jau pakvietė Suomi
jos atstovus, kad atvyktų į 
Maskvą jam nusilenkti.. Suo
miai ketino nevažiuoti Mas
kvon, ketino priešintis Stali
nui. Suomijoj net kalbėta apie 
mobilizaciją karui su Rusija. 
Vienok mobilizacijos nebuvę. 
Veikiausia ir suomiai Stalinui 
turės nusilenkti. Kaip kitą syk 
buvo prie carų, taip dabar ir 
Stalinas pastatys rusišką ka
riuomenę Suomijoj. Del Stali
no pasimojimo Suomiją pasi
jungti susirupinc Švedija ir 
sako susirūpinęs net pats Hit
leris. Spėjama buvo, kad Hit
leris nebuvo ketinęs Suomijos 
Rusijos “įtakai” atiduoti, nes 
Suomija esanti skandinaviškų 
šalių dalim.

Pirmadienį Suomija pradė
jo rengtis prie kor su Sovie
tais savo nepriklausomybei 
ginti. Didelė rusų kariuomenė 
jr laivynas apsupo Suomiją.

Ko gali laukti 
Lietuva, Latvija, 
Estija

Žmonės, kurie kalba apie 
politiką Europoj ir Amerikoj, 
apie Stalino žygius darė viso
kių komentarų, tarp kurių 
svarbiausi buvo sekami:

kad Stalinas seka Hitle
rio pėdomis aneksuodamas 
mažas valstybes, bet veikia 
daug greičiaus už Hitlerį;

kad Stalinas pasikviečia 
pas save mažų valstybių at
stovus, kaip kvietėsi Hitle
ris Čechijos ir Slovakijos 
atstovus, ir kada jie pas jį 
atvyksta jie neturi kito išė
jimo kaip tik pulti prieš jį 
ant kelių, nes Stalino rau
donoji armija stovi prie tų 
valstybių sienų pasirengus 
jas užimti;

kad Stalinas neturi net 
reikalo aiškintis Anglijai ir 
Francijai, kodėl jis pasi
jungia mažas valstybes, 
nors Hitleriui visuomet rei
kėdavo apie tokius dalykus 
aiškintis;

kad Stalinas yra pasiren
gęs visiškai pasisavinti Es
tiją, Latviją ir Lietuvą, 
kaip Hitleris padarė su Aus
trija, Čechija ir Slovakija;

kad neužilgo po to kaip 
sovietų kariuomenė užvieš
pataus tuose trijuose kraš
tuose bolševikai pradės ten 
didelę propagandą ir nepra
eis metai kaip Lietuva, Lat
vija ir Estija bus paverstos 
į “sovietų respublikas” po 
Stalino batu;

kad Anglija ir Francija 
prieš tą visą grobimą da
bar ni- ko nesako ir nieko 
nesakys paskui, o todėl Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos, 
o tur but ir Suomijos atei
tis yra labai tamsi;

kad pati Rusija šiandien 
yra bejiegė pasipriešinti 
Stalino despotizmui;

kad Stalinas galėjo taip 
greit ir taip patogiai susi
draugauti su Hitleriu tik 
todėl, kad jis yra tapęs vie- 
nutiniu ir absoliutišku Rusi
jos žmonių likimo sprendėju 
ir tik jo įsakymu jo “komu
nistai” vieną dieną rengia 
demonstracijas prieš Hitle
rį, o kitą dieną už Hitlerį;

kad Rusijoj visai nebėra 
jokios komunistų partijos, 
bet kad vietoj tos partijos 
Stalinas dabar turi tik sa
vo pasamdytų gengsterių 
gaują, kurie nieko kito ne
gali daryti, kaip tik pildyti 
savo boso prisakus;

kad nežiūrint į despotišką 
Stalino galybę, kokios nei 
Hitleris neturi, Stalino sos
tas yra silpnas; kad Stali
no armijoj, kuri atėjo Len
kijos užimti, prie kiekvieno 
oficieriaus buvo pristatytas 
jo “politiškas” bosas arba 
šnipas, ir kad be tų šnipų 
žinios oficieriai negalėjo nei 
žingsnio žengti, o tai esąs 
ženklas didelio armijos “su
puvimo” ir silpnumo; jeigu 
Stalinui ištikro tektų, ka
riauti, tai su tokia armija 
po šnipų priežiūra Stalinas 
neilgai tekariautų;

kad Anglija ir Francija 
nebebijo bolševizmo ar ko
munizmo, nes tokio dalyko 
pačioj Rusijoj nebelikę, o 
dar mažiau Anglija su 
Francija bijo “raudonosios” 
armijos, kuri yra politiškų 
šnipų stumdoma; tokia ar
mija. sako pabirtų po pirmo 
didelio mūšio*.

- Tokie komentarai nieko ge

ro nelemia Lietuvai netolimoj 
ateity. Bet sulyg jų tolimesnėj 
ateity gali būti vilties. Kaip 
ilgai reiks laukti tos ateities, 
matyt priklausys nuo to, kaip 
ilgai viešpataus Rusijoj Stali
nas.

Kaip Hitleris “atėjo 
į šį svietą”

Adolfas Hitleris yra gimęs 
Austrijoje. Laike Pasaulinio 
Karo dalyvavo austrų kariuo
menėje kaipo korporalas. Iš 
užsiėmimo yra maliavotojas. 
Po karo, “neturėdamas ką 
veikti”, 1922 metais pradėjo 
organizuoti nacių partiją, į 
kurią įtraukė keliolika buvu
sių Vokietijos karių, su ku
riais 1923 metais surengė 
prieš Vokietijos valdžią pučą 
vienoje Muencheno karčiamo- 
je. Po to sukilimo, su kai ku
riais savo draugais, buvo pa
sodintas į kalėjimą. Gyvenda
mas ant “sausos duonos” ka
lėjime jis parašė Mein Kamf 
— nacionalio socializmo filo
sofiją, kuri dabar Vokietijoje 
laikoma kaipo biblija. Sausio 
30 d., 1933 metais tapo Vokie
tijos kancleriu-diktatoriu. Spa
lio 21 d.. 1933 metais dėka 
Hitlerio Vokietija rezignavo iš 
Tautų Sąjungos. Birželio 30 
dieną, 1934 m., Hitleris iškė
lė “kraujo puotą” savo neiš
tikimiems naciams-vad a m s. 
Birželio 13 d., 1935 m. atėmė 
iš Tautų Sąjungos protektora
to turtingąją Saar’o sritį. Ko
vo 16 d., 1935 m., panaikino 
militarę Versalės sutartį ir 
paskelbė Vokietijos kariuome
nės konskripciją. Kovo 7 d., 
1936 m., pasiuntė į okupuotą 
Reiną savo kariuomenę ir tą 
sritį prijungė prie Vokietijos. 
Liepos mėn., 1936 m., pradė
jo teikti pagelbą Ispanijos su
kilėlių vadui gen. Franco. Spa
lio 24 d., 1936 m., suorgani
zavo Berlyno-Romos ašį. Ko
vo 17 d., 1938 m., užgrobė 
Austriją. Spalio 1 d., 1936 m., 
užgrobė Čekoslovakijos dalį, 
sudėtus. Kovo 14 d., 1939 m., 
išdrąskė Čekoslovakiją. Kovo 
22 d., 1939 m., atplėšė iš Lie
tuvos Klaipėdą. Rugsėjo 23 d., 
1939 m., pasirašė su Rusija 
sutartį. Rugsėjo 1 d., 1939 m., 
pradėjo kariauti prieš Lenki
ją, o rugsėjo 3 dieną, tais pa
čiais metais, Anglija ir Fran
cija paskelbė Vokietijai karą. 
Pabaigoje rugsėjo pasidalino 
užkariautą Lenkiją su Rusija. 
Spalio 6 d., šiais metais, Hit
leris pasiūlė Francijai ir Ang-

Hitlerio kalba 
apie “taikę”

Pasakyti kalbą apie siūlo
mą sąjungiečiams “taiką”, ar
ba “paskutinį savo “žodį”, 
Hitleris rengėsi kokią savai
tę laiko. Ją pasakė Kroli ope
roje Berlyne prieš susirinku
sius reichstago narius. Toje 
kalboje jis pareiškė sąlygas, 
kuriomis Vokietija galėtų tai
kytis, kad “nereikėtų bereika
lingai lieti žmonių kraujo”. 
Bet jo pasiūlymus sąjungiečiai 
jau išanksto buvo nusistatę 
atmesti. Anglija ir Francija 
nenori karo, bet nenori, kadir 
Vokietija perdidelius ragus į- 
gautų ir visokiais baubais to
liau Europos gyventojus bau
gintų. Anglija ir Francija ne
nori hitlerizmo Vokietijoje. 
Bet Hitleris “taikytis“ pasiū
lė “labai geru laiku” — po to, 
kai užkariavo, ir su Rusija pa
sidalino Lenkiją. Esą dabar, 
kada Lenkijos nėra, tai nėra 

už ką kariauti. O jei sąjungie
čiai nepriims Hitlerio “taikos” 

tai Vokietija kariaus. 
Ir kariaus žiauriai ir jos nie
kas negalės įveikti. Ypač ne
galės įveikti tuomet, kai da
bar Hitleris susirado sau gerą 
draugą, asmeny Juozo Stali
no, Rusijos diktatoriaus.

Iš pat užsėdimo ant Vokie
tijos sosto, Hitleris lošia dide
lį taikos draugą. Jis organiza
vo didelę ir modernišką ka
riuomenę ir vis kalbėjo apie 
taiką. Vis kartojo apie karo 
baisybes. Per šešis metus ir 
septynis mėnesius savo viešpa
tavimo Hitleris gavo ko norė
jo be karo ir be kraujo pra
liejimo. Gavo del to. kad kiti 
dar vis nenorėjo kariauti. 
Rugsėjo 1 dieną jis pasiryžo į- 
žengti į Lenkiją. Minty turėjo 
t urėti tik mažą susirėmimą su 
Lenkija ir kiek nors vokiečių 
įkaitusio kraujo pralieti nebū
tų jau taip bloga. Manė, kad 
karas bus tik Vokietijos su 
Lenkija. Lokalis karas. Bet 
kentę ir neiškentę, pagaliau 
paskelbė Vokietijai karą Ang
lija ir Francija. Apsidirbęs su 
Lenkija. Hitleris pradėjo jieš- 
koti “taikos”.

Ko Hitleris nori?
Tą kalbą Hitleris pasakė 

prie iškabytų didelių svastikų 
ir klausant reichstago na
riams. Kalba buvo perduota 
per radio. Didelę dalį savo 
kalbos jis pašventė Lenkijai. 
O Lenkija jau užmiršta. Len
kiją jis matė kaipo nevyku
siai suorganizuotą ir nemokan
čią valdytis valstybę. Tenai 
buvę persexiojami mažumų 
gyventojai. Buvusi arogantiš
ka diplomatija. Šitas pakelėje 
palaikomas ir vakarinių demo
kratijų mylimas šunelis (Len
kija) nebuvo galima laikyti 
kultūringa valstybe. Todėl jis 
ją užkariavo ir išdraskė. Pas
kui jis pagyrė savo kareivius 
už gerai atliktą darbą Lenki
joje. Pranešė, kad laike ka
ro su lenkais 10.572 vokiečių 
kareiviai užmušta, 30,322 su
žeista ir 3,404 nežinia kur din
gę-

Po to Hitleris pasakė, ką 
reikia daryti, kad rytų Euro
pą “sutaikyti”:

1) Nustatyti Vokietijos 
istoriškus, etnografiškus ir 
ekonomiškus rubežius;

2) Sutvarkyti visą gyve
namą plotą sulig įvairių 
tautybių — iš ko reikia su
prasti, kad jis nori išspręs
ti mažumos gyventojų pro
blemas:

3) Pabandyti išspręsti žy
dų problemas:

4) Atsteigti transportaci- 
ją ir ekonominį gyvenimą 
visiems toje srity gyvenan
tiems ;

5) Suteikti užtikrinimą ir 
garantiją šiai visai teritori
jai:

6) Įsteigti Lenkijos val
stybę, kuri butų taip prižiū
rima ir tvarkoma, kad ten 
nebūtų vedama visokios in
trigos prieš Vokietiją ir Ru
siją.
Jis taipgi reikalavo sugrą

žinimo Vokietijai visų Afrikos 
kolonijų, kurių Vokietija ne
teko po Pasaulinio Karo.

Šitaip reikalus ir Rytinę Eu
ropą sutvarkius, esą butų pa
tiesta pagrindas ilgai galio
jančiai taikai. O taika butų 
užtikrinta tik tuomet, kai visi 
nusiginkluotų ir sumažintų 
karo pabūklus.

“Aš nemanau, kad gali būti 
Europoje toks atsakomingas 
statesmanas, kuris savo širdy 
nenorėtų gero savo žmonėms.

Bet tokis noras galimas at
siekti tik tuomet, kai visi šio 
kontinento žmonės del to sy
kiu dirbs", pasakė Hitleris.

Pasarga Anglijai 
ir Francijai

šie pasiūlymai esą paskuti
niai. pasakė Hitleris. Jei jų 
Anglija ir Francija nepriims 
— Vokietija kariaus. Nė sto
ka ginklų, nė perilgas laikas 
Vokietijos nenugalės. Daugiau 
1918 metų Vokietijai nebus. 
Hitleris čia ir vėl pakartojo 
savo dažnai kartojamą pasa
kymą : “Ne tik Vokietijos, bet 
ir visos Europos žmonės nori 
taikos".

Berlyne buvo manyta, 
kad ši Hitlerio kalba sąjun- 
giečius tikrai paveiks. Bet ki
tose Europos sostinėse nebuvo 
lokio didelio pasitikėjimo. 
Londone į Hitlerio kalbą ir 
“taikos” pasiūlymą atsinešta 
sekamu pareiškimu: “Iš Vo
kietijos valdžios reikalingas 
daug didesnis pažadas, ypač 
po to, kai Hitleris reichstagui 
prižadėjo, kad po paėmimo 
Cekoslavikijos sudėtų jis nie
ko daugiau Europoje nenorės. 
Taipgi Hitleris nieko nesakė 
apie atsteigimą to. kas jau pa
daryta Čekoslovakijoje ir įlen
ki joje”. Anglų spauda jau 
tuojau po Hitlerio kalbos rašė, 
kad Anglijos vyriausybė į tą 
pasiūlymą greičiausiai pasa
kys ne!

Romos reakcija
Romoje į Hitlerio kalbą at

sinešta gana prielankiai. Bet 
italai yra susijaudinę. Hitle
ris rodo ženklų, kad jis su Ru
sija “sutvarkys” Balkanų rei
kalus. O Italija tą riebų skly
pą jau laikė kaipir savuoju. 
Italijoje dabar eina daug kal
bų kaslink Italijos-Vokieti jos 
ašies likimo. Kalba, jog Mus 
solinio ir Hitlerio draugavi
mas gali pasilikti tik istori
joje. Nes išrodo, kad italų- 
vokiečių kooperacija baigsis 
po to. kai praeitos savaitės 
pabaigoje Berlyne lankėsi Ita
lijos užsienio ministeris Galc- 
azzo Ciano. Juk dabar Hitleris 
turi kitą draugą — Rusiją, 
kuri iš šio konflikto pasinau
dos bene daugiau ir už patį 
“taikos mylėtoją” Hitlerį.

Po savo kalbos. Hitleris pa
sakė lauksiąs kokias aštuo- 
nias ar dešimts dienų atsaky
mo iš Anglijos ir Franci jos. 
Bet jos jau veik atsakė tuo
jau po Hitlerio kalbos. O for- 
malę kalbą del to šią savaitę 
pasakys Anglijos premjeras 
Chamberlainas. kuris tikimasi 
nustatys ir “taikymosi sąly
gas”. Vyriausia tų sąlygų, 
tai hitlerizmas iš Vokietijos 
turi būti prašalintas. Ir tik 
tai padarius Europoje galima 
užtikrinti saugų gyvenimą. 
Pirm Hitlerio kalbos buvo pa
sakojama, kad buk jis pasisiū
lys reichstagui rezignuoti. Bot 
to nepadarė. Hitleris meiliai 
pažiurėjo ir į Washingtoną. 
Jis pareiškė noro, kad gal 
Europa sutaikyti pasiims pre
zidentas Rooseveltas. Bet p. 
Rooseveltas į tai dar nieko 
nesakė. O Washingtone yra 
pareikšta, kad Rooseveltas 
tarpininkauti maloniai apsiim
tų, jei išanksto žinotų, kad 
Anglija ir Francija nori pa
liaubų. Laike pasaulinio karo 
paliaubas Vokietija pasiūlė 
1916 metais, paskui tą patį 
padarė popiežius Benediktas 
2917 m. Bet niekas tų pa
siūlymų nepaisė. Karas ėjo, 
kaip ėjęs, iki lapkričio 11 die
nos, 1918 metų.
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Susipažinimas sli Mtisii 
A pd raudos Bizni ii
PO TO KAIP Damijonaitis su savo “spen- 

davimais” išvaikė didesnę pusę Susivie
nijimo narių, Susivienijimui teko savo “biznį” 

beveik išnaujo pradėti. Visai naujas dalykas 
jame buvo apdrauda, kuri pasidarė Susivieni
jimui visu kuo. Nariai, kurie buvo išbraukti 
arba pametė patys Susivienijimą, nepaliko Su
sivienijimui daug mantos. Ištikrųjų nei vie
nas jų nepaliko jame savo pinigų, nes nei vie
nas jų nemokėjo tikrų apdraudos mokesčių, iš 
kurių susidaro rezervai. Kiekvienas jų turėjo 
Susivienijimo pažadėjimą išmokėti po jo mir
ties $150 pomirtinės, bet tas pažadėjimas bu
vo išpildytinas tik tol, kol narys mokesčius 
mokėjo, ir tai vienok su daugeliu abejonių, 
kaip ilgai tokius pažadėjimus galima butų pil
dyti. Tie pažadėjimai nesirėmė jokiais mir
tingumo daviniais. Iš to masinio narių nete
kimo Susivienijimas neturėjo jokios piniginės 
naudos net ir laikinai. Kitaip jau buvo, ka
da Susivienijimas neteko daugybės narių del 
asesmentų influenzos epidemijoj, o daug vė
liau tarp 1930 ir 1932 metų del depresijos ir 
komunistų pasitraukimo. Šiais paskutiniais 
dviem atsitikimais nariai jau buvo mokėję 
apdraudos mokesčius, ir kuomet jie išsibrau- 
kė, Susivienijimui paliko jų susidėję rezervai.

Apdraudos pionieriais Susivienijime po 
26-to seimo teko būti V. K. Račkauskui ir A. 
B. Strimaičiui, prezidentaujant F. Živatkaus- 
kui. V. K. Račkauskas buvo išrinktas amži
nu Tėvynės redaktorių. Seimo nutarimu, jis 
galėjo pasilikti Tėvynės redaktorių visą gyve
nimą, je.gu neprasikals. A. B. Strimaitis bu
vo išrinktas SLA sekretorium vietoj J. Že- 
mantausko. Galima sakyti, kad Račkauskas 
su Strimaičiu suorganizavo naują Susivieniji
mą, kurio pagrindinis biznis pasidarė gyveni
mo apdrauda kartu su pašalpa ligoje, kuri ne
užilgo buvo įvesta. Buvęs iki šiol paprasta 
pašalpine draugija su vienodais mokesčiais 
visiems už žadamą $150 pomirtinės, Susivie
nijimas pasidarė fraternalė organizacija, ku
ri galėjo su pasitikėjimu žiūrėti į ateitį. Abu 
tie vyrai parodė didelį darbštumą ir entuziaz
mą, reikalingą organizacijos auginimui. Jie 
skelbė apdraudos naudą, nors patys gal dar 
gerai nesuprasdami apdraudos esmės. Jie 
patraukė tūkstančius žmonių prie Susivieniji
mo. Su jais pilnai kooperavo to laiko Pildo
moji Taryba su F. Živatkausku priešakyje. 
Nuo jų laikų kuopos pradėjo turėti kuopų or
ganizatorius, kuriems pradėta mokėti šioks 
toks atlyginimas už naujų narių prirašymą 
(50c. už prirašymą prie $150 skyriaus iki 
$1.50 už prirašymą prie $1,000 skyriaus). F. 
Živatkauskui teko net nukentėti už Susivie
nijimą organizuojant jį Massachusetts valsti
joj. Ačiū Strimaičio, Račkausko ir Živatkaus- 
ko energijai į keturis su viršum metų buvo 
prirašyta daugiau kaip keturi tūkstančiai nau
jų narių ir gale 1915 metų Susivienijimas tu
rėjo 8,541 narių, apsidraudusių bendrai sumai 
$2,106,650. Didelėj didžiumoj tai buvo jauni 
žmonės tarp 18 ir 36 metų amžiaus. Jų visų 
bendras mirtingumas 1915 metais buvo ma
žiau kaip 8 iš tūkstančio (šiandien bendras 
SLA narių mirtingumas yra daugiau kaip 16 
iš tūkstančio, arba dvigubai didesnis).

Prie Strimaičio ir Račkausko ištiko in
fluenzos epidemija, kuri pradėjo sparčiai 
pjauti Susivienijimo narius. Del tos priežas
ties buvo uždėti nariams specialiai asesmen- 
tai po $10 nuo $1,000 apdraudos. O del ases
mentų priežasties daugelis narių vėl pametė 
Susivienijimą. Buvo reikalaujama, kad visi 
nariai užsimokėtų asesmentus cash pinigais. 
Ne visi galėjo ir ne visi norėjo tą padaryti.

Toks asesmentų uždėjimas šiandien mums 
parodo, kad to laiko SLA viršininkai, nors 
apie apdraudą kalbėjo, buvo visgi labai ma
žai susipažinę su apdraudos biznio esme ir 
detaliais. Asesmentus galima buvo uždėti be 
narių išvaikymo.

DABAR pasvarstykime musų senąją ap
draudą, kurią turėjome nuo Bradchulio 
laikų, ir supraskime jos ypatybes. Tas mums 

padės geriau suprasti ir įvertinti musų nau
jąją apdraudą. Neišsigąskite skaitlinių. Vi
sos jos yra labai paprastos ir lengvos suskai
čiuoti. Viską perskaitykite atidžiai. Tas jums 
padės tapti gerais apdraudos žinovais.

Pirmiausia turėkite prieš savim ir paly
ginkite dvi žinotinas mirtingumo lenteles, ku
riomis remiasi apdrauda. N 1 lentelė yra Na- 
cionalio Fraternalio Kongreso patyrimas iš 
100,000 žmonių gyvenimų iki mirties. N 2 len
telė yra Amerikos apdraudos kompanijų pa
tyrimas iš 100,000 žmonių gyvenimų iki mir
ties.

Kiek kurio amžiaus žmonių miršta iš tuk-
stančio to amžiaus

* 1 ** 4

žmonių.. .
N1 N2

Nac.'Fraternalio Amerikos
Kongreso kompanijų 
patyrimu patyrimu

20 metų amž. 5.00 7.80
21 J, 99 5.03 7.85
22 •99 99 5;07 7.90
23 >99 99 5.11 - 7.96
24 99 99 5.13 8.01
25 99 99 5.20 8.06
26 99 99 '' 5.26 8.15
27 . 99 99 5.32 8.20
28 . 99 r H 5.39 8.26
29 >99 99 5.47 8.34
30 ♦ 99 99 5;55 8.43
31 99 99 5.65 8.51
32 >99 99 5.75 8.61
33 99 99 5.87 8.72
34 99 99 6.00 8.83
35 99 99 6.15 8.95
36 99 99 6.31 9.09
37 99 99 6.49 9.23
38 99 99 6.70 9.41
39 99 99 6.92 9.59
40 99 , 99 7.17 9.79
41 99 99 7.45 10.01
42 99 , 99 7.77 10.25
43 99 99 8.11 10.52
44 99 . 99 8.48 10.83
45 99 99 8.87 11.16
46% 99 99 9.29 11.56
47 99 99 9.75 12.00
48 ■ 99 99 10.27 12.51
49 99 99 1082 13.11
50 •99 99 11:44 13.78
51 99 99 12.46 14.54
52 99 99 12.90 15.39
53 ,99 99 13.75 16.33
54 99 99 14.68 17.40
55 99 . 99 15.70 18.57
56 99 99 16.86 19.88
57 99 99 18.12 21.33
58 99 99 19.50 22.94
59 99 99 21.05 24.72
60 99 99 22.75 26.69

■ 61 99 99 24.64 28.88
62 99 99 26.72 31.29

<63 99 99 29.03 33.94
64 99 . 99 31.57 36.87
65 99 99 34.39 40.13
66 . 99 99 37.52 43.71
67 99 99 40.96 47.65
68 99 99 44.77 52.00
69 99 99 48.98 56.76
7,0 99 99 53.65 61.99
71 99 99 .58.81 67.66
72 ..99 99 64.49 73.73
73 99 99 70.81 80.18
74 .99 99 ‘77/78 87.03
75 99 - 99 85.48 94.37
76 99 , 99 93.99 102.31

•77 99 .99 103.40 111.06
78 99 99 113.83 120.83
79 99 99 125.35 131.73

.80 99 99 138.09 144.47
81 99 99 152.20 158.60
82 99 99 167.77 174.30
,83 99 99 184.96 191.56
84 99 99 204.04 211.36
85 . 99 ,99 225.09 235.55
86 ,99 .99 248.35 265.68
'87 99 •99 274.15 303.02
88 99 .99 302.57 346.69
89 99 99 334.18 395.86
90 99 99 368.79 454.54
91 99 99 407.67 532.47
92 99 . 99 449.74 634.26
93 ■ 99 99 498.45 734.18
94 . 99 99 549.38 857.14
95 99 99 602.74 1000.00
96 99 99 655.17 —
97 ,99 * 99 ■(700.00 ■ ' ....
•98 99 99 1000.00 — ....

. Žinomas ir vartojamas yra dar Kanados 
kompanijų patyrimas (American Men Table). 
-Jis pąrodo^ kad Kanadoj ikį 42 metų amžiaus 
kone perpus mažiau .žmonių, miršta (ar mir
davo), negu Amerikoj, ? o ir . pa 42 metų am
žiaus-Kanados patyrimu mirtingumo rata yra 
žemesnė negu Suvienytose Amerikos Valsti
jose.- c u •. -.i : i • > '■

- •-Susivienijime per ilgą eilę metų mes ga
lėjome pastebėti, kad -mūšų narių mirtingu
mas yra arti to, kokį parodo Amerikos kom
panijų patyrimas, kas reiškia, kad jis yra 
daug aukštesnis negu Nacionalio Fraternalio 
Kongreso tabelės .. numato ir žinoma daug 
aukštesnis: aiž Kanados patyrimo tabeles. Mu
sų, apdrauda todėl.turėjo,, o.ypač dabar, turi 

t remtis Amerikos kompanijų mirtingumo (Skait
linėmis (N2), o ne NFC (N 1). Per eilę me

tų mes matome iš musų atskaitų, kad musų 
mirtingumas yra aukštesnis negu reikia. Bu
vo manyta, kad didžiuma musų narių yra me
lagingai pasidavę savo metus, kad jie yra se
nesni negu jų aplikacijos rodo, o todėl ir 
miršta greičiau negu reikėtų. Toks manymas, 
žinoma, buvo klaidingas. Jeigu ir butų da
lelė narių, kurie jaunesniais butų pasidavę, 
tas nepadarytų didelio skirtumo. Jaunesniais 
pasidavusių yra ir kitur ir tur but lygiai tiek, 
kiek ir pas mus. Visai ne tame dalykas. At
skaitose musų mirtingumas yra nustatomas 
ne pagal musų mirčių, bet pagal musų mokes
čių ir mirčių. Pasirodo štai kas: mes senuo
se skyriuose mokame mokesčius pagal Nacio
nalio Fraternalio Kongreso (NFC) mirtingu
mo, o mirštame maž-daug taip, kaip rodo 
Amerikos kompanijų patyrimo (Am. Ex.) 
mirtingumo tabelės.

TURIME pamatyti iš skaitlinių, kas atsi
tinka ir kaip tas atsitinka, kada mes mo
kame mokesčius pagal NFC tabelių, o miršta

me pagal American Experience tabelių. Neiš
sigąskite skaitlinių, nes visai lengva yra jas 
suprasti, nors čia turime reikalą su aktuariška 
apdraudos valuacija. Del lengvesnio suprati
mo mes atmetame procentų elementą, kurs 
galų gale didelio skirtumo musų uždaviny ne
padaro.

Dabar žiūrėkime į viršiaus paduotas mir
tingumo tabeles: N1 Nac. Fraternalio kon
greso (NFC) ir N 2 Amerikos patyrimo (Am. 
Ex.). Leiskime, kad mes turime 1000 žmo
nių — visi 20 metų amžiaus ir visi apsidrau
džia vienam tūkstančiui dolerių ($1000). Po 
kiek jie turi sumokėti į metus išanksto, kad 
galima butų išmokėti po $1000 pomirtinės už 
visus, kurie metų bėgyje numirs? Tam rei
kia atspėti ar žinoti, kiek to amžiaus žmonių 
iš tūkstančio miršta. Žiūrime į N 1 tabeles, 
ir matome, kad sulyg jų 5 to amžiaus žmonės 
turi numirti metų bėgyje. Tas reiškia, kad 
tūkstantis žmonių turi sumokėti po $5.00 
kiekvienas, iš ko pasidarys $5000.00, arba po 
tūkstantį už kiekvieną mirusį. Tas mums aiš
kiai pasako, kad kiek žmonių miršta iš tūk
stančio, po tiek dolerių ir centų reikia tais 
metais ir to amžiaus žmonėms sumokėti nuo 
tūkstančio dolerių apdraudos. Tie mokesčiai 
padengia būtinus metinius apdraudos kaštus. 
Jeigu mes mokėtume tik tiek, kjek metai pd 
metų musų amžiaus apdrauda kaštuoja, tai 
eidami senyn vis daugiau už savo apdraudą 
mokėtume: būdami 20 metų amžiaus, mokė
tume tik $5.00 į metus, sulaukę 50 metų am
žiaus, mokėtume $11.44 į metus, o sulaukę 70 
metų amžiaus jau turėtume mokėti $53.65 už 
to amžiaus metus, nes to amžiaus jau 54 
žmonės miršta iš tūkstančio (pagal NFC). 
Mes taip mokesčių nemokame. Kad senstant 
nereikėtų vis daugiau mokėti, musų apdrau
dos mokesčiai yra padalinti lygiomis sumo
mis pagal amžiaus, maždaug sulyg to, kiek 
vidutiniškai kiekvieno amžiaus žmonėms lieka 
gyventi. Ką daugiau sumokame jauni būda
mi, tą vėliaus sunaudojame pasenę savo ap
draudos apmokėjimui. Sumokėti virš apdrau
dos kaštų mokesčiai su procentais vadinasi 
rezervais, arba atsarga, iš kurios apsimoka 
daug didesni apdraudos kaštai sulaukus senes
nio amžiaus.

Nežiūrint kaip mes mokesčius mokėtu
me, apdraudos kaštai kiekvieno amžiaus žmo
nėms pasilieka tie patys, būtent nuo tūkstan
čio dolerių reikia tiek išleissti kasmet apdrau
dos apmokėjimui kiekvieno amžiaus žmonių, 
kiek to amžiaus žmonių miršta iš kiekvieno 
tūkstančio. Jeigu musų žmonių miršta dau
giau negu rodo tabelės, pagal kurių imame 
apdraudos mokesčius, tai tuomet mes sako
me, kad musų mirtingumas yra didesnis ne
gu normalis. Tabelių skaitlinė yra norma ir 
tą normą mes priimame kaipo 100. Kas virš 
šimto, tas virš normos.

. Dabar yra klausimas: jeigu mes miršta
me virš NFC normos, tai kaip musų mirtin
gumas išrodytų palyginus jį su American 
Experience norma. Tam klausimui akuratiš- 
ką atsakymą duoti galima butų tiktai pada
rius A. E. valuaciją visai musų apdraudai. 
To mes neturime padarę, bet sekamas palygi
nimas duos apytikrę skaitlinę. Paimkime iš 
virš paduotų tabelių (N 1 ir N 2) eilę amžių 
ir sudėję apdraudos kaštus pažiūrėkime koks 
bus rezultatas pagal N 1 tabelės ir pagal N 2 
tabelės. . >

Viso 105.56.

Amžius Pagal N 1 Pagal N 2

20 5.00 7.80
30 5.55 8.43
40 7.17 9.79
50 11.44 13.78
60 22.75 26.69
70 53.65 61.99

128.48 . . 
tūkstančiui doJeigu kiekvieno amžiaus
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lerių apsidraudusių žmonių buvo po tūkstan
tį, tai pagal N 1 tabelių normaliai apdraudos 
kaštai buvo $105.560, o pagal N 2 tabelių 
$128.480 arba $22,920 daugiau. Jeigu nariai 
buvo apsidraudę pagal tabelės N 1, o mirė pa
gal tabelės N 2, tai jų mirtingumas buvo 
aukštesnis už jų mokesčių pagrindą 21.71 
nuošimčiais, ir jų mirtingumo ratos skaitlinė 
passidaro 121.71. Iš to mes aiškiai matome, 
kad iki 70 metų amžiaus, mirtingumo skait
linių kalboje 100 pagal tabelės N 2 yra 121.71 
pagal tabelės N1. Mes labai mažai turime 
narių virš 70 metų amžiaus. Todėl be dide
lės klaidos galima pasakyti, kad musų mirtin
gumo skaitlinė 119.73 už 1936 metus parodo, 
kad tais metais musų nariai mirė dar mažiau 
negu American Experience tobelės reikalau
ja (musų mirtingumas buvo 119.73. o galėjo 
būti 121.71). Bet 1937 metų skaitlinė 139.41 
žymiai peršoko 121. 71.

Iš to yra aiškus du dalykai: (1) kad su 
musų mirtingumu mes ne taip blogai dar sto
vime ir (2) kad didžiausias, jei ne visas, blo
gumas yra tame, kad mes ne tas mirtingumo 
tabeles vartojame, kokių musų mirtingumas 
reikalauja. Imdami mokesčius pagal mirtin
gumo tabelės N 1, o priversti mokėti pomir
tines pagal mirtingumo tabelės N 2, mes kas
met išmokame daugiau pinigų pomirtinėms 
negu musų senųjų skyrių mokesčiai leidžia. 
Nuo 1933 metų iki 1937 metų mes tokiu budu 
jau išmokėjome perviršiaus $101,761. Gerai, 
kad dar pinigų turime — pasiliekančių pas 
mus iš lapsų. Bet tai yra pavojinga atsarga. 
Tai ištikrųjų visai nėra atsarga, o tiktai au
ginimas pavojaus ateičiai. Aišku yra, kad to
kios padėties tęsimas vestų mus prie apverk
tinų pasekmių ir tai vis greičiau ir greičiau. 
Tam jokios kitos pagelbos nėra, kaip tik pri- 
kalbinimas visų senųjų narių, kad jie visi per
sikeltų į naujuosius apdraudos skyrius, kurie 
yra paremti N 2 mirtingumo tabelėms — ar
čiausiomis musų aktualiam mirtmgumui.

KADA TAS bus padaryta, musų mirtingu
mas musų atskaitose visai kitaip išro- 
dys. Jis bus arti normalaus. Bet dar ne vi

sai. Už penkis metus (nuo 1933 iki 1937 m.) 
vidutiniška musų mirtingumo skaitlinė yra 
129.61. O turėtų būti 121.71. Apie 8 punk
tai virš Am. Ex. normos. Tam turime dvi 
priežastTs, kurias mes patys galėsime gana 
gerai “valdyti”, kada tik jas suprasime. Vie
na priežastis yra sveikų narių išssibraukimas. 
Antra priežastis yra tame, kad mes priimame 
į Susivienijimą už tą pači^ mokestį kaikuriuos 
žmones, kurių už tą pačią mokestį nepriima 
apdraudos kompanijos. Nuo daugelio pavo
jingo sveikatai užsiėmimo žmonių apdraudos 
kompanijos ima didesnius mokesčius, o kaiku- 
rių užsiėmimų žmonių visai neapdraudžia. 
Mes priimame visus žmones, nežiūrint kokio 
užsiėmimo kurs butų. Iš šių dviejų priežasčių 
svarbiausia betgi yra narių išsisbraukimas.

Kadangi musų “mirtingumas” sulyg mu
sų mokesčių buvo ir tebėra perdidelis, tai Su
sivienijimo biznio vedėjai iki šiol džiaugdavo
si, kada daugiau narių iš Susivienijimo išsi- 
braukdavo. Narių išsibraukimas netolimoj 
praeity buvo “reikalingas” dar ir padengimui 
nuostolių, kurie buvo pasidarę iš blogų real 
estate bondsų supirkinėjimo ir iš neatsargaus 
morgičių davimo. Tų nuostolių buvo labai 
daug ir reikėjo, kad labai daug narių išsi- 
brauktų, kad jų poliktais rezervais nuostolius 
padengus. Tas pasidarė be jokio planavimo. 
Del prasidėjusios depresijos nuo 1927 iki 1930 
metų išsibraukdavo maždaug po tūkstantį na
rių į metus, o tarp 1930 ir 1932 metų išsibrau- 
kė net 5,830 narių. Išsibraukimai sumažėjo tik 
po 1935 metų. Išsibraukę šiuo laikotarpiu 
nariai Susivienijime turėjo užsirašę apie pen
kis milionus dolerių apdraridos. Daugelis jų 
išsibraukė po ilgų metų narystės. Jų rezer
vai buvo dideli. Išeidami iš Susivienijimo, 
jie paliko Susivienijimui arti pilno miliono do
lerių pinigų, jų pinigų, jų rezervų, iš kurių 
Susivienijimas su pasilikusiais nariais galėjo 
pasidaryti labai turtingas, ir padengti perma- 
žų mokesčių metinius nedateklius per 40 atei
nančių metų. Vienok tie pinigai tik tiek ge
ro padarė Susivienijimui, kad išgelbėjo jį nuo 
bankruto — tada, kada pasirodė, kad kelių 
šimtų tūkstančių dolerių vertės bonų, ku
riuos Susivienijimui supirko visoki “eksper
tai”, nebegalima buvo skaityti vertingais in- 
vestmentais, nes jie nustojo bent kokios ver
tės, o prie morgičių sumos reikėjo dar pridė
ti dideles forklozavimo išlaidas. Mes turime 
tikėtis, kad Susivienijimui niekad ateity ne
bereikės bud tokioj nelaimėj ir tokiu budu iš 
nelaimės gelbėtis. Mes turime taip biznį ves
ti, kad to daugiau nebūtų. Mes turime tokius 
biznio vedėjus turėti, kurie sąžiningai rūpin
tųsi, kad to daugiau niekad nebūtų.

(Pabaiga skaityk 6 pusi., 4 skilty)
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galirhe Apsisaugoti Ligų
Vitaminas 
C svarbus

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

sveikatai

VITAMINAS C lošia svarbią rolę žmogaus kūno 
kasdieniame veikime. Normaliai suaugusiam 

žmogui reikia kasdien išgerti apie šešias uncijas apel
sinų (orange) skysčių. Ligoniams nuo infekcijų dau
giau reikia išgerti. Apelsinai ir kiti jiems panašus 
vaisiai turi vitamino C. Bet geriant vieną die
ną apelsinus ar kitų panašių vaisių skysčius neužten
ka jų ilgesniam laikui. Todėl reikia juos vartoti kas
dien.

Vitaminas C naudingas šiose ligose: visose infek
cijose, sinus ligose, plaučių uždegime, erysipalis, reu
matizmas ir meningitis. Vitaminas naudingas ir krau
jo ligose, kaip tai: lenkemia ir purpura, arba kraujo 
bėgimas be sustojimo. Vitaminas C daug tose ligose 
pagelbsti.

Ir skilvio žaizdose (peptic ulcer), kuomet reikia 
vartoti prėskas valgis, gerai laikas nuo laiko vartoti 
vitaminą C.

Kur vaisių naudojimas nėra galimas — dabar yra 
pagaminama taip vadinama “cevitamio rūgštis”, kai
po vaistas, kuris vartojamas pavydale vitamino C. 
Šį vaistą galima imti pavydale grūdelių arba tokioje 
formoje kaip gydytojas patars. Taipgi yra ta pati 
rūgštis prirengta tokioje formoje, kad reikalui esant 
ją galima įleisti j kraują del sunkiai sergančių ligo
nių.

Mažiems kūdikiams nuo kelių savaičių amžiaus 
yra duodami apelsino skysčiai kiekvieną dieną. O tie 
skysčiai kūdikį apsaugoja nuo bakterinių ligų. Bet 
jei tie vaisių skysčiai yra reikalingi mažiems, tai be- 
r. dejonės jie naudingi ir suaugusiems. Todėl varto
kime vaisius kur tik galima. Jeigu tų naudingų vai
sių negalima gauti — gaukite iš gydytojo vaistus, ku
riuose tas reikalingas vitaminas C randasi.

Gerkime apelsinų arba tameičių skysčius del sa
vo geros sveikatos.

Kūdikių Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

ausų ligos

PAS MAŽUS kūdikius dažnai pasireiškia ausų 
skausmas ir puliavimas. Toks ausų nesveiku

mas daugiausia paeina nuo kitų ligų, kaip tai: skar- 
letinos bei jiedros arba nuo nesveikos gerklės, tonsi- 
lų ar odeinų sutinimo, iš kur lengva pasiekti viduri
nių ausų kanalus iš ko ir pasireiškia ausų ligos. O 
tai buna skausmas nemenkas.

Kuomet yra reikalas, tai gydytojas adidaro ausies 
būgnelį ir išleidžia pulius, tuo sumažindamas skaus
mą. Bet ne visada reikia pjauti, nes kai kada pagy
ja ir be pjovimo.

Šis ausų skaudėjimas ir vėl pasirodo už kokių 
dviejų mėnesių po pirmo sirgimo. Tuomet jau skau
da už ausies kaule. Tai po pirmojo pjovimo apsisto
ję pūliai, kurie pasilieka ilgam laikui. Tuomet vėl 
reikalinga operacija, kuri buna jau gana sunki. Bet 
yra geriausias būdas to išvengti, tai neduoti progos 
pūliams tenai apsistoti.

Sirgdamas ausų liga, kūdikis turi karštį, patini
mus ir paraudonavimus tų dalių kūno, kur randasi 
bakterijos ir skaudėjimas.

Ausis reikia dažiurėti po skarletinos ir tymų. 
Ir jei kūdikis susilaukia tokio greito prižiūrėjimo, tai 
yra jei gydytojas puliavimą kadir su pjovimu praša
lina, tai ligoniui neprisieina tiek daug kentėti ir re
čiau reikia atidaryti kaulą. O jei nėra tinkamos prie
žiūros — jau prisieina ligoniui daugiau nukentėti, 
nes tuomet operacija buna sunki ir pavojinga.

Jei kūdikio nosis yra ištinusi ir joje pūlių ran
dasi — reikia tokį kūdikį vesti pas gydytoją, kad li
goniui palengvintų ir su prietaisais tuos pulius iš no
sies ištrauktų. To nepadarius, bakterijos gali siekti 
gerklę arba ausies kanalą. O tuomet jau liga ir ne
smagumai.

Nemokantiems vaikams maudantis kvėpuoti, van
duo dažnai pakliūva į ausies kanalą ir pradeda ausį 
skaudėti.

Jei kūdikis turi tonsilus ar adenoidus — juos 
reikia kogreičiausiai išimti.

X-ray yra naudojamas kai kada, kad sumažinus pa
tinusius “glands” laike ausų gydymo. Didelis verk
smas ir kosėjimas gali pulius iš nosies įstumti į au
sies kanalą. Reikia to vengti, pasistengiant kūdikį 
užlaikyti koramiausiai ir kad jis nebūtų baimėje.

Sutinimas nosies tuštumų yra didelė priežastis 
ir ausų kanalai yra ant vienodo lygumo su viduri
niais ausų kanalais, kur randasi bakterijos su pūliais, 
ką mes paprastai vadiname snargliais. Reikia ma
žiems nosį lengvu budu išvalyti. O gydytojas galės 
jums patarti, kaip tą kogeriausia padaryti.

Tėvai, patys nevartokite mažiems vaistų į nosį, 
nes per užsikimšusią pūliuotą nosį jie gali nueiti ne 
ten, kur reikia ir vietoje atnešti naudos — gali būti 
žalingi. Nes jie gali užgauti nosies plėveles ir užda
ryti nosies atidarymą, kas jau ir taip buna uždary
ta.

Jei jūsų kūdikis skundžiasi skaudėjimu abiejų 
ausų, tuojau jį reikia vesti pas gydytoją, kuris geriau 
suras ligą ir patars būdą gydymo. Jis gal suras, kad 
nereikia kūdikiui jokios operacijos ir kad jis tą skau* 
smą gali išaugti, ir vėliau turės gerą girdėjimą.

Geras girdėjimas, kaipir geras regėjimas, yra 
svarbus del geros sveikatos ir atsiekime naudinges^ 
nio ir laimingesnio gyvenimo. Todėl žiūrėkime, kad 
musų kūdikiai išaugtų su geru girdėjimu ir taipgi 
geru regėjimu. >

Ponas Vėžys !Scka,("Dr’K s; Fer?uson* » vuj v straipsni, prirengė
teisme r bajoras

AĖDĖ žmonėms ponas Vėžys, ta baisioji liga.
Todėl kartą susitarė žmonės ir patraukė jį į teis

mą, reikalaudami pasiaiškinti, kodėl jis tiek daug gy
vybių kasmet iš šio pasaulio prašalina. Į teismą po
nas Vėžys atėjo.

Teismą sudarė:
Ponas Vėžys, baisios išvaizdos sutvėrimas, pa

našus į mirtį.
Teisėjas, senyvas žmogus.
Šeimynos Daktaras, patyręs gydytojas.
Draugas, šiaip sau žmogus.
Teisėjai (džiurė).
Teismas įvyko didelėje aikštėje, kur daug žmo

nių galėjo žiūrėti ir klausytis.

TEISĖJO INVADAS
Gerbiamieji ponai ir ponios — čia mes susirin

kome teisti musų priešą No. 2, kuris kasmet milionus 
gyvybių visame pasauly nudeda. Tik musų krašte 
kasmet apie 150,000 žmonių šis baisusis priešas iš 
pasaulio prašalina. Šioje biloje mes turime keletą 
nepaprastų mirties nuo vėžio atsitikimų, del kurių 
ponas Vėžys yra traukiamas atsakomybėn. Tie atsi
tikimai bus perstatyti vienas po kito. Ponui Vėžiui 
bus leista pasiteisinti, liudininkams paliudyti ir po to 
teisėjai išneš nuosprendį, kas kaltas ir kas nekaltas. 
Prašau visus tvarkiai užsilaikyti ir ramiai reikalo iš
klausyti.
BYLA PIRMA

Teisėjas: — Ponas Vėžys esi kaltinamas už nu
žudymą ponios Marės Daugėlienės, kuri buvo palygi
namai dar jauna moteris. Jei ne tu — ji butų ga
lėjus dar ilgokai gyventi. Teismas prašo pono Vėžio 
pasiteisinti: kodėl jis tą moterį nužudė?

Ponas Vėžys: — Marė Daugėlienė keli metai at
gal pastebėjo mažą patinimą ant savo krūties. Jos gy
dytojas patarė jai tuojau eiti į ligoninę ir pradėti tą 
ištinimą gydyti. Pirm nueisiant į ligoninę, tos ponios 
geras draugas patarė jai kreiptis pas vėžio ligų “spe
cialistą”, kuris buk moka mane be operacijos nuga
lėti. Tas gydytojas jai darė visokius įčirškimus į kū
ną ir vis žadėjo ją tuojau išgydyti. “Gydė” per ku- 
turis metus. Jam “begydant”, aš turėjau geros pro
gos savo galią parodyti. Jausdamosi, kad aš imu vir
šų, ponia Daugėlienė kreipėsi pas savo šeimynos dak
tarą. Daktaras jai pasakė, kad tas kreipimasis jau 
pavėluotas. Man tik to ir reikėjo — aš tą ponią nu
galėjau ir ji dabar jau ilsisi amžiname gyvenime.

Teisėjas: — Ką ponios Daugėlienės daktaras tu
rite į tai pasakyti?

Šeimynos Daktaras: — Kada ponia Daugėlienė 
atsilankė pas mane, tai gūželis ant jos krūties buvo 
tik apie colio didumo. Aš jai patariau eiti į ligoninę 
ir operacijos budu tą gūželį nuo krūties nuimti. Jei 
ji tai butų padarius — dar ir šiandien gyventų.

Draugas: — Kuomet aš išgirdau, kad mano drau
gė ponia Daugėlienė buk turi vėžio ligą — atsiminiau 
skaitęs apgarsinimą tūlo daktaro, kuris vėžį išgydo 
“be jokios operacijos”. Aš tai savo draugei patariau 
kreiptis pas tą daktarą. Per kuturis metus jis ją 
“gydė” ir išrodė, kad ji jau eina geryn. Pagaliau ji 
staigiai atkrito. Tuomet aš pašaukiau jos šeimynos 
daktarą. Bet jis pasakė, kad jau pervėlu — liga ne
išgydoma.

Teisėjas: — Teisėjai šį reikalą apsvarstys ir ne
trukus išneš nuosprendį.

Teisėjai: — Iš viso aišku, kad ponas Vėžys po
nią Daugėlienę nužudė. Bet mes nesurandame būdų, 
kaip butų galima jį apkaltinti ir pasmerkti. Čia yra 
kalta pati ponia Daugėlienė už nepaklausymą gydyto
jo eiti į ligoninę ir vėžio ligą operacijos budu išsigy
dyti. Vėžį mes išteisiname.

BYLA ANTRA
Teisėjas: — Ponas Vėžy esi kaltinamas už nužu

dymą pono Jono Barono. Tas žmogus sirginėjo tik 
per septynis mėnesius ir galėjo išgyti. Bet tu, ponas 
Vėžy, jį užpuolei ir iš šio gyvenimo prašalinai. Teis
mas reikalauja tavo pasiaiškinimo.

Ponas Vėžys: — Mano auka, ponas Baronas, tu
rėjo apgamą ant rankos. Jis pats nusitarė tą apga
mą išsigydyti. Jis užrišo tam .apgamui prie šaknų 
siūlą ir jį nupjovė. Nupjovus, atsivėrė žaizda. Toje 
žaizdoje man buvo gera proga apsigyventi ir jį ėsti. 
Aš tą poną smaugiau per septynis mėnesius, bet jis 
į tai nekreipė jokios domės. Nors jam buvo patarta 
eiti pas gydytoją, jis to patarimo nepaisė. Pagaliau 
jis nuėjo į ligoninę savo bėdą pasipasakoti. Ligoni

nėje jam pasakė, kad ta bėda jau nenugalima. Štai 
aš turiu ligoninės įrodymus.

Teisėjas: — Šioje biloje pasitikėsime pono Vė
žio pareiškimais ir ligoninės įrodymais. Lauksime tei
sėjų nuosprendžio.

Teisėjai: — Šioje biloje mes matome savižudystę 
pono Barono. Daugelis apgamų yra nepavojingi ir 
nerodo vėžio ligos ženklų. Bet pačiam gydyti apga
mą yra tikra savižudystę. Kaltas ponas Baronas. 
Vėžį išteisiname.

BYLA TREČIA

Teisėjas: — Ponas Vėžys esi kaltinamas už nu
žudymą panelės Alenos Daugeriutės. Ką ponas gali 
pasakyti už šios gana jaunos gyvybės iš pasaulio pra- 
šalinimą?

Ponas Vėžys: — Panelė Daugcriutų pajuto nerei
kalingą kraujo bėgimą urenoje. Ji pradėjo manyti, 
kad turinti vėžio ligą. Per tris metus ji vengė gydy
tojo. Per tą laiką aš dirbau savo darbą: augau, bu
jojau ir vis artyn grabo ją stūmiau. Kuomet ji nu
ėjo į ligoninę — buvo pervėlu. Už kelių savaičių iki 
to aš ją pasmiaugiau.

Teisėjas: — Ar šeimynos daktaras turi ką į tai 
pasakyti?

Šeimynos Daktaras: — Kiti panelės Daugeriutės 
šeimynos nariai ateidavo pas mane sveikatos reikalais 
pasitarti. Jie pasakojo ir apie panelę Daugeriutę. 
Bet jie sakė, kad ta panelė labai gėdinasi gydytojo 
ir todėl pas mane neateina. Kada aš ją egzaminavau 
pirmą sykį — ji jau buvo galutinai vėžio nugalėta, 
nors pasakojo, kad vėžio ženklus pastebėjo jau trys 
metai atgal, kuomet liga dar buvo lengvai išgydoma.

Teisėjas: — Lauksiu teisėjų nuosprendžio.
Teisėjai: — Vėžys šiame atsitikime nekaltas. Kal

ta pati panelė Daugeriutc, kuri gėdijosi pas gydytoją 
nueiti savo sveikatą patikrinti.

BYLA KETVIRTA
Teisėjas: — Ponas Vėžys esi kaltinamas už nu

žudymą pono Petro Viršaičio, kuris turėjo vidurių už
kietėjimus per penkiolika metų.

Ponas Vėžys: •— Aš gerai žinojau, kad ponas 
Viršaitis turėjo vidurių užkietėjimus. Keturi metai 
atgal gydytojas jam pasakė, kad jis turi tulžies ir 
tulžakmenio uždegimą. Gydytojas ponui Viršaičiui pa
tarė gydytis, bet jis gydytojo patarimo nepaklausė. 
Tada buvo laikas man savo darbą pradėti. Pajutęs 
skausmus, jis nubėgo į ligoninę, kur jam padarė ope
raciją, norėdami mane prašalinti. Bet jis pavėluotai 
pradėjo prieš mane kovoti. Aš jį užsmaugiau per še
šis mėnesius po operacijos.

Teisėjas: — Prašau šeimynos daktarą ką nors į 
tai pasakyti.

Šeimynos Daktaras: — Vienuolika metų atgal 
ponas Viršaitis atėjo pas mane jo sveikatą peržiūrėti. 
Suradau, kad jo tulžis ir tulžakmenis netvarkoje. Žino
jau, kad iš to gali išsivystyti vėžio liga. Patariau jam 
padaryti operaciją. Bet ponas Viršaitis pamojo ran
ka ir išėjo.

Teisėjas: — Ką teisėjai į tai pasakys?
Teisėjas: — Mes matome, kad čia kaltas tik pats 

ponas Viršaitis už daktaro patarimo nepaklausymą. 
Vęžys nekaltas.

BYLA PENKTA
Teisėjas: — Šioje biloje ponas Vėžys esi kaltina

mas už nužudymą pono Adomo Jonaičio, kuris ant no
sies turėjo mažą spuogelį. Žmogus buvo smagus ir 
ilgai dar nemanė mirti. Tu jį beširdiškai nužudei. .

Ponas Vėžys: — Kai pamačiau ant pono Jonaičio 
nosies spuogelį, tai pamaniau, kad gera vieta man ten 
apsigyventi. Man jame apsigyvenus, spuogelis pra
dėjo pamažu augti. Gydytojas Jonaičiui patarė tą 
Spuogelį gydyti su radiumo pagelba. Mane jau buvo 
apėmus baimė, kad aš nieko nelaimėsiu. Bet man į 
pagelbą atėjo pats ponas Jonaitis, kuris gydytojo pa
tarimo nepriėmė, pareikšdamas, kad radiumu gydy
mas yra pavojingas. Per du metus aš galėjau tiek 
įsigyventi, kad iš to mažo spuogelio išbujojau į visą 
nosį ir dalį veido. Pagaliau tą poną pasiunčiau pas 
Abrabomą.

Teisėjas: — Šeimynos Daktare, malonėkite pa
aiškinti, ar ponas Vėžys čia teisybę kalba?

Šeimynos Daktaras: — Kuomet aš pastebėjau 
aiit pono Jonaičio nosies tą mažą spuogelį, tai dar ne
buvo jo gyvybei jokio pavojaus. Bet tikrai žinojau, 
kad ten gali ponas Vėžys apsigyventi. Todėl aš po
nui Jonaičiui** patariau, kad jis leistųsi man tą spuo
gelį išnaikinti. Jis mano patarimą šaltai atmetė. 
Kuomet jis pasišaukė mane po dviejų metų po to — 
netik aš, bet ir visas chirurgijos mokslas jau negalė
jo jam pagelbėti.

Teisėjas: — Prašau teisėjus išnešti savo nuo
sprendį. '

Teisėjai: — Kaltas pats apsileidėlis, kuris nepa
klausė gydytojo patarimo. Vėžį mes išteisiname.

BYLA ŠEŠTA
Teisėjas: — Ponas Vėžys esi kaltinamas už atė

mimą gyvybės poniai Adelei Birutienei. Ta ponia buvo 
sužeista 30 metų atgal begimdant kūdikį. Ji galėjo 
dar gyventi. Bet tu jų suėdei.

Ponas Vėžys: — Kad ji buvo sužeista kūdikį 
gimdant 30 metų atgal man senai buvo žinoma. Bet 
buvo jos pačios apsileidimas, kad aš galėčiau prie jot’ 
prislinkti. Per paskutinius du metus ji kraujavo. Tai 
buvo ženklas, jog aš pradedu veikti. Ji į (ai nekreipė 
domės ir man palengvino ją nugalėti. Aš apsigyve
nau jos gamdoje, išbujojau ir pagaliau ją nužudžiau.

Teisėjas: — šeimynos Daktare, gal jus supran
tate, ką čia ponas Vėžys kalba? Malonėkite teismui 
paaiškinti.

Šeimynos Daktaras: — Penki metai atgal 
gimdymo aš aplankiau ponią Birutienę ir atkreipiau 
jos domę į tą sužeidimą. Kadangi žinojau, kad iš to 
sužeidimo gali išsivystyti vėžio liga — patariau jai 
pasiduoti operacijai, kuri tuomet galėjo būti visai 
lengva. Ponia Birutienė mano patarimą atmetė. Po 
to pirmu syk ją pamačiau jau grabe.

Teisėjas: — Teisėjai, koks šios bilos nuosprendis?
Teisėjai: — Ir šiame atsitikime mes nesuranda

me pono Vėžio kaltės. Apsileidimas ir čia yra vy
riausias kaltininkas. Vėžį pilnai išteisiname.

Girdėdamas vieną, po kito išteisinimus, ponas 
Vėžys tik šaipėsi. Jam buvo smagu, kad jis gali žmo
nes pjauti ir už tai būti nekaltas. Todėl jis tiek įsi
drąsino, kad net ir savo paslaptis išpasakojo, kodėl 
jis žmones žudo.

Ponas Vėžys: - - Gamtos sutvarkymas yra labai 
komplikuotas. Kur mes neisime — visur pilna gy
vybės: žmonės, gyvuliai, paukščiai, žvėrys ir gryna 
akia nematomi gamtos sutvėrimai. Ta gyvybė prieš 
viena kitą kovoja. Žmonės pjauna ir valgo gyvulius. 
Gryna akia nematoma gyvybė kovoja prieš žmones. 
Vienas tų nematomų sutvėrimų esu ir aš, kuris gyve
nu iš žmonių kūno. Bet jei žmonės susiprastų — ga
lėtų mane suvaldyti, o gal ir visiškai išnaikinti. Ta
čiau kol žmonės tokio susipratimo neturi — aš kaip 
koks siaubas einu ir pjaunu juos, kur tik randu tam 
pjovimui dirvą prirengtą. Cha-cha-cha!

Girdėdami tokį pono Vėžio drąsų pareiškimą, tei
sėjai pasitarė ir išnešė sekamą pasargą visiems:

Teisėjai: — Iki šiol su baisiuoju ponu Vėžiu dau
giausia kovojo tik gydytojai, medicina, chirurgija ir 
įvairios įstaigos. Bet pasirodo, kad kol patys žmo
nės tiems kovotojams nepagelbės — sunku bus tą 
baisų priešą nugalėti. Todėl dabar mos šaukiamos į 
jus žmonės. Paklausykite šių musų patarimų:

1. KroniŠki vidurių sukietėjimai ir tulžies su 
tulžakmenio netvarkomai dažniausia išsivysto į vėžio 
ligą. X-ray gali ta susekti ir susekus reikia tuojau 
pradėti gydytis.

2. Nepaprasti apgamai ar spuogai ant moterų 
krūčių ar ir bendrai ant žmogaus kūno gali išrėdyti 
nekaltais ir nepavojingais. Bet į juos reikia atkreipti 
skubią ir atatinkamą domę. Reikia nueiti pas gydy
toją ir duotis jam peržiūrėti. Reikia klausyti gydy
tojo patarimo. Tie apgamai ir spuogai gali būti iš
gydyti, jei laiku bus pradėta juos gydyti.

3. Nepaprastas moterų kraujavimas yra tikrai 
pavojingas apsireiškimas, nors kartais gali būti ir ne 
vėžio ligos ženklas. Užėjus tokiam kraujavimui — 
nevilkinant nuvykite pas savo gydytoją ir apie tai su 
juo pasitarkite.

4. Ant liežuvio ar žando vėžio liga gali pasireikš
ti del danties, kuris liežuvį ir žandą dažnai užgaima. 
Tokius dantis reikia nevilkinant ištraukti. Tą darbą 
jums atliks dantistas.

5. Bile nepaprasta žaizda burnoje ar balti pici
niai ant liežuvio reikalingi greitos ir ypatingos domės, 
nes tai gali būti ženklai vėžio ligos.

Žmonės šio teisėjų patarimo klausėsi ramiai ir 
atydžiai. O tai išklausius, teismą vedęs teisėjas dar 
savo pridėjo.

Teisėjas: — Jei mes visi atkreipsime domę j vi
sus šiuos nurodymus — daugely atsitikimų vėžio liga 
bus išgydyta. Daug gyvybių bus išgelbėta. Ar jus 
turite aukščiau pažymėtus vėžio ligos ženklus ar ne
turite — vis tik jums pravartu nors kartą meluose 
nueiti pas savo gydytoją sveikatos išegzaminavimui. 
O gydytojai yra musų geri draugai. Jie su mumis 
visuomet kooperavo, kooperuoja ir kooperuos. Jie vi
suomet davė ir duos kogeriausius patarimus kas lie
čia žmonių sveikatą ir kovą su šiuo musų baisiuoju 
priešu. Jie padėjo, padeda ir toliau padės poną Vėžį 
kovoti. Dabar pas mus vėžio liga kasmet užmuša apie 
150,000 gyvybių. Bet jei visi mes su ponu Vėžiu ko
vosime — užmušamųjų skaičius sumažės apie 35,000 
per metą. Vėliau mes poną Vėžį ir visai nugalėsi
me. Bet kad tai atsiekus, kad galėjus su ponu Vė
žiu kovoti — reikia mokytis kaip kovoti, šaukitės 
todėl pas savo gerus draugus gydytojus — jie jums 
nurodys geriausius kovos budus.

Broliai ir seserys, jei visi prieš poną Vėžį kovosi
me, tai jis mums bus nebaisus ir nugalėtas. Todėl 
kviečiu visus į bendrą frontą prieš poną Vėžį. Susi
kurkime į bendras eiles ir Iškeikime mes jam mirtiną 
kovą!

Girdėdamas teisėjų patarimą ir teisėjo nuomo
nę, ponas Vėžys dar norėjo ginčytis. Bet tuo tarpu 
žmonės pradėjo jį uiti ir jis, nuleidęs žemyn nosį, kaž 
kur išdūlino. Galimas daiktas naujų aukų jieškoti. 
Tat žiūrėkite, kad jus nebūtumėt tomis jo naujomis 
aukomis.



' -Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla Chicago, Ill.

APČIUOPIAMI DARBAI
Per suvirs 50 metų budavo- 

jam tarp Amerikos lietuvių 
tvirtovę. Nežiūrint audringų, 
lietingų, karštų ir šaltų dienų 
tvirtovės sienos nenugalimai 
atlaikė, nes pamatas per mu
sų architektus yra padėtas ir 
subudavotas tvirtas, nepunan- 
tis, netrunijantis — amžinas! 
Toji tvirtovė yra savastis vi
sų lietuvių tautos narių, ne
žiūrint narių plauko. įsitikini
mo politinio ar tikybinio. Tą 
tvirtovę Amerikos lietuviai ir 
viso pasaulio lietuviai žino 
vardu Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Sutrumpintai S.
L. A.

Čia nėra šio straipsnelio 
tikslas išskaitliuoti, ką SLA 
nuveikė ir jo nuopelnus. Nu
veikti darbai patys už save 
kalba. Ir visuomenė mato. Tik 
tas nemato ir neįkainuoja S. 
L. A. nuopelnų, kas nenori 
kilnių ir garbingų darbų ma
tyti.

Šiuo straipsneliu yra krei
piama domė į tuos narius, ku
rie mato ir yra įsitikinę, kad 
SLA organizacija yra vienin
telė įstaiga, kuri aukščiausia 
pareiga skaito tik gera daryti 
savo broliams ir seserims! Ir 
tiems geros valios nariams šis 
straipsnelis yra taikomas. Žiū
rėk broliuži ir sesute. Tėvy
nės skiltyse ra .Jame paskel
bimą. kad su spalio 1 d. pra
sidėjo Antras Pažangos Vajus. 
Tad į darbą atsiraitę ranko

Iš SLA šešto apskričio suvažiavimo
Apskričio pirm., Dr. A. 

Montvidas. rugsėjo 24 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj. 2 vai. po 
pietų atidarė SLA 6 apskričio 
suvažiavimą. Pirmoj eilėj visi 
suvažiavimo dalyviai atsistojo, 
galvas nulenkė ir su nuliūdi
mų atidavė pagarbą įniru
siems SLA nariams.

Apskričio sekr., Samaška, 
peršaukė kuopų atstovus, ku
rie atstovavo 18 kuopų, suda
rydami apie 70 suvažiavimo 
dalyvių-delegatų. Pirmininkas, 
Dr. A. Montvidas, paskyrė dvi 
komisijas. Pirma spaudos ko
misija, į kurią įėjo K. Liutkus, 
K. Deveikis ir T. Aleksynas. 
Antra, tai rezoliucijų komisi
ja, kuri susidėjo iš K. Mačiu
ko. A. Zalatoriaus ir J. Nau
jalio.

Visos apskričio valdybos ra
portą perskaitė Dr. A. Mont
vidas. Raportas trumpas, nie
ko nekalbantis apie atliktus 
darbus, taip lygiai nieko pa- 
pažymi nė ateičiai. Raportas 
priimta.

Pakviesta Pild. Tarybos na
rė, iždo globėja E. Mikužiutė, 
kuri trumpai apibrėžė apie S.

Kur kelti SLA Centrą
Dabar apie Susivienijimo 

reikalus nariai labai daug kal
ba. Sako neužilgo bus SLA 
Centro valdybos rinkimai, tai 
gal kartu bus ir balsavimas 
del Centro perkėlimo. Vieni 
varo agitaciją už New Yorką, 
kiti už Wilkes Barre, o treti 
sako, kad Pittsburghas butų 
geriausia vieta del musų or
ganizacijos centro. Tiesa, New 
Yorke butų vieta tinkama del 
SLA Centro, jei New Yorko 
valstijoje butų čarteris išim
tas. Bet kaip dabar yra, tai 
anksčiau ar vėliau reikės mu
sų Centrą kraustyti į savo 
gimtinę, į Pennsylvania valsti
ją

Wilkes Barre apielinkės SLA 
nariai išsijuosę dirba net ir 
advokatą pasiėmę, kad Centrą 
perkrausčius į Wilkes Barre. 
Nieko nebūtų priešingo prieš 
Wilkes Barre, bet reikia pa
galvoti, kad musų kaimynas 
Rymo Katalikų Susivienijimas 
turi savo centrą tame mieste.

ves verbavime naujų narių į 
musų SLA! Be atsikalbėjimo, 
be atidėliojimo!

Ar tu žinai, kad gali būti, 
jog aš esu vienintelis narys 
dar gyvas, kurio centro nume
ris yra No.13? Ar tu žinai, 
kad 1897 metais mieste Phi
ladelphia, Pa., galima sakyti, 
buvo tikras seimas, ir aš, že
miau pasirašęs atstovavau 
Chicagos lietuvius? Nuo to 
laiko jau 42 metai prabėgo. 
1895 metais pradžioj prisira
šiau prie SLA. Tai jau 45 
metai baigiasi. Ir per tuos vi
sus metus nebuvau užvilkęs 
duoklių, nebuvau suspenduo
tas. Tyliai dirbau labui SLA 
ir labui savo brolių ir sesių.

Štai ir dabar kada paskel
bė Antrą Pažangos Vajų — 
aš stoju į eiles darbuotojų ir 
dar atsiraitęs rankoves, nežiū
rint kad jau įžengiau į pra
džią 70 metinių “jaunuolių” 
eiles. Pilnai esu įsitikinęs, kad 
šį sykį Chicagoje ir apielinkė- 
je SLA kuopos padvigubins 
skaitlių nariais savo kuopose.

Paminkim, mylimieji broliai 
ir sesės, kad SLA yra musų 
ir mes savo įstaigai dirbam— 
sau dirbam, o ne kitiems! 
Ypač dirbkime dar ir todėl, 
kada prie vairo Pažangos Va
jaus stovi mums visiems žino
mas didis veikėjas Adv. Kl. 
Jurgelionis.

Dr. A. L. Graičunas.

L. A. Pild. Tarybos paskiau- 
sį suvažiavimą ir jo darbuotę. 
Po to sekė kuopų atstovų ra
portai apie savo kuopų veik
lą. Paaiškėjo, kad per Pažan
gos Vajaus laikotarpį į ap
skričio kuopas prirašyta apie 
200 naujų narių.

Bandyta surasti daugiau 
veiklos apskričui, bet kas tik 
nepaliesta — viskas atrodė, 
kad tai ne apskričio darbas, 
todėl bent prie kokio naujas- 
nio darbo neprisitaikyta. Pa
galiau, K. Deveikis sumanė, 
kad apskritis imtų energingą 
veiklą Antrojo Pažangos Va
jaus darbe. Dr. P. Grigaitis 
tą veiklą apibudino plačiau, 
ragindamas imtis prie darbo.

Suvažiavimas uždaryta 5 
vai. vakare. Visi kuopų atsto
vai pasisveikino ir draugingai 
pasikalbėjo, pasisak y d a m i 
energingiau dirbti del Pažan
gos Vajaus ir viso SLA labo.

Džiugu pažymėti, kad SLA 
36 kuopos draugai, pritarus 
visiems suvažiavimo daly
viams, pavaišino visus atsto
vus užkandžiais ir gėrimais.

K. Liutkus,
Spaudos komisijos narys.

O jeigu mes nubalsuosime kel
ti Centrą į tą miestą, tai tikrai 
pasirodysime kenkėjais musų 
kaimynui Rymo Katalikų Su
sivienijimui. Juk reikia žinoti, 
kad tas susivienijimas irgi iš
leidžia savo organą Garsą ir 
turi savo spaustuvę. Tas laik
raštis ir spaustuvė gauna šio- 
kio-tokio biznio iš savo apie
linkės — spaudos darbų, ap
garsinimų ir tt. O jeigu ir S. 
L. A. Centrą nugrusime į Wil
kes Barre, tai tikrai susida
rys spaudimas vienas kito.

Pennsylvanijos valstija yra 
plati dirva del SLA Centro 
perkėlimo. Bet nereikia kelti į 
tą miestą, kur jau yra kitas 
susivienijimo centras ir su
grusti kaip dvi kates į vieną 
maišą, kad vienas prieš kitą 
varytų konkurenciją. Yra ke
turių SLA seimų apkalbėta ir 
nubalsuota kelti SLA Centrą 
į Pittsburghą. Ir butų daug 
dailiau, jei lietuvių didžiulės 
organizacijos — susivieniji

mai užimtų platesnę dirvą į- 
vairiuose miestuose, o nesi
grūstų į vieną miestą.

A. J. BanLšauskas.

Wilkes Barre, Pa.
Svarbus pranešimas

SLA 115 kuopa gavo gana 
didelį skaičių naujų narių lai
ke Pirmojo Pažangos Vajauą. 
Dabar minima kuopa rengia tų 
narių įvezdinimo bankietą, ku
ris įvyks spalio 29 dieną, 
Crystal Ballroom, 325 E. Mar
ket St., 6 vai. vakare. Bus 
puikus programas, su prakal
bomis, muzika ir kitokiais pa- 
marginimais. Tą vakarą SLA 
115 kuopos parengime nieko 
daugiau nereikės praleisti — 
tik nusipirkti tikietą ir už jį 
gausite valgyti ir gerti kiek 
tik norėsite. Geras laikas iš- 
anksto yra visiems užtikrin
tas. Įžanga tik $1.00 pavie
niam, o porai dar pigiau — 
tik $1.50. Tas reiškia, kad 
musų apielinkėje bus pirmas 
toks parengimas. Kviečiame 
visus šio miesto ir apielinkės 
lietuvius skaitlingai į tą pa
rengimą atsilankyti ir pagerb
ti musų brolius ir seseris, ku
rie laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus įstojo į garbingą orga
nizaciją — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Nepamirški
te ir nepraleiskite tos gražios 
progos sueiti į bendrą paren
gimą kaip vienos organizaci
jos broliams ir seserims, ir 
linksmai sykiu laiką praleisti. 
Pasimatysime SLA 115 kuo
pos bankiete spalio 29 dieną.

Rengimo komisija:
M. Kupris, 
J. Stanislovaitis,
B. Madlinskas.

Rockford, III.
SLA 77 kuopos 
veikimas

SLA 77 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 1 d. Tai bu
vo gyviausias susirinkimas po 
vasaros karščių. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. Bacevi
čius ir susirinkimas ėjo gana 
sklandžiai. Jokių laiškų ir li
gonių raportų nebuvo, nes li
gonių nėra.

Turėjo raportą išduoti iš 
Lietuvių Draugijų Sąryšio de
legatas, brolis Verseckas, ku
ris paaiškino, kad paskutiniam 
Rockfordo Lietuvių Draugijų 
Sąryšio susirinkime nedalyva
vo, tai ir jokio raporto negali 
išduoti. O antras delegatas, 
trolis Grabelis, nepribuvo į 
susirinkimą. Raportas palikta 
sekančiam susirinkimui.

Taigi greitai priėjom prie 
naujų sumanymų ir pirmas 
sumanymas buvo surengti ban 
kietą pagerbimui naujai prisi
rašiusių narių prie SLA 77 
kuopos. Kilo klausimas, ar 
nauji nariai irgi turės užsi
mokėti už vakarienę? Pirm, 
paaiškino, kad tas bankietas 
rengiamas jų pagerbimui, to
dėl jiems įžanga bus veltui. 
Kilo nepasiganėdinimas, buk 
kai seniau kiti nariai įsirašė, 
tai neturėjo tokio bankieto 
veltui. Org. Sesuo Čepulienė 
pranešė, kad tam naujų na
rių pagerbimui įžangą Centras 
apmokės. Tuomet buvo pa
reikšta pasiganėdinimas, kad 
Centras rūpinasi tokiais da
lykais ir buvo nutarta sureng
ti šaunų bankietą su vidutine 
įžanga. Buvo išreikšta pagei
davimas, kad rengimą ir vėl 
pavesti musų sesėms mote
rims, nes buvo prisiminta, 
kaip pora metų atgal mote
rys surengė labai pasekmingą 
bankietą. Buvo puiki vakarie
nė už 50c., turėjom daug pub
likos ir visi buvo patenkinti, 
o kuopai liko pelno rodos 
S60.00. Tik ant nelaimės šia
me susirinkime moterų mažai 
buvo, o laukti toliau negali
ma, ir kadangi veikiančioji

’ TĖVYNĖ

komisija dabar labai užimta 
rengimu teatro šį sezoną, tai 
išrinkta specialė komisija 
šiam bankietui surengti.

Ryšy su pagerbimu’ naujų 
narių, pakelta klausimas, ar 
bus ir jaunuolių kuopos nauji 
nariai pakviesti? Čia kilo bis- 
kį diskusijų. Vienas brolis ar
gumentavo, kad nebus logiška 
jaunuolius kviesti, nes tai yra 
atskira kuopa ir savistoviai 
veikia, ir dar mus ignoruoja. 
Esą, mes rengėm pikniką, o 
jie tą dieną išvažiavo kur tai 
prie ežerų. Į tai org. Čepulie
nė paaiškino, kad jie neturė
jo noro nė boikotuoti nė ig
noruoti, tik kad jų buvo daug 
anksčiau susitarta toks išva
žiavimas, negu musų piknikas. 
Dar kiti nurodinėjo reikalin
gumą visus paskutiniame va
juje prirašytus narius kartu 
pagerbti. Nežiūrint, kad jie ir 
turi savo kuopą, bet jie yra 
prirašyti musų org. Čepulie
nės. Nutarta visus kartu pa
gerbti.

Antras sumanymas, kurį 
pakėlė pirmininkas, tai kas- 
link SLA Albumo — ar nebū
tų gerai, jei kuopa parsitrauk
tų keletą egzempliorių ir ban
dytų parduoti. Čia kilo disku
sijos, po kurių didžiuma nu
balsavo, kad kuopa nepirktų 
Albumų.

Buvo svarstyta apie Antrą
ją Pažangos Vajų. Vienbalsiai 
nutarta dalyvauti. Musų kuo
pa numato, kad šis vajus bus 
pasekmingesnis už Pirmąjį 
Pažangos Vajų, nes dabar na
riai neturi mokėti daktarams 
ir įstojimo.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Minersville, Pa.
SLA pirmas apskritis 
prisidėjo prie Lietuvių 
Dienos surengimo

Lietuvių diena New Yorko 
Pasaulinėje Parodoje gražiai 
praėjo. Buvo didelis dainų, 
prakalbų programas ir kitokių 
parengimų. Žmonės apie tai 
gražiai kalba ir laikraščiai pla
čiai aprašė.

Bet čia turiu garbės pri
minti, kad ir musų SLA pir
mas apskritis prisidėjo prie 
šio didelio ir gražaus surengi
mo, ką liudija musų komiteto 
pirmininkės laiškas-raportas, 
kurį čia talpinu.
Gerbiamas Tamsta:

Turiu garbės pranešti, kad 
aplaikiau nuo Tamstos 12 Pa
saulinės Parodos Lietuvių Die
nos guzikelių ir $2.00 pinigais 
už 8-nis parduotus guzikėlius, 
kuriuos kaip Tamsta sakote 
pardavė p. Raškinienė, iš 
Easton, Pa. Pirmiaus Tamsta 
atnešėte į mano namus 21 gu- 
zikėlį ir $2.25 pinigais. Tokiu 
budu iš 50 guzikėlių, kuriuos 
buvau Tamstai pasiuntusi, per 
Tamstos rankas likosi parduo
ta 17 guzikėlių už kuriuos ga
vau $4.25, o 33 guzikėlius su
grąžinote, kas viso sudaro 50.

Prie progos Tamstai prane
šu, kad viso tapo parduota 
104 guzikėliai. Per Tamstos 
rankas 17, per p. Urbono 14, 
o kitus tai jau aš pardaviau. 
Galutina atskaita yra padary
ta ir aš pasiunčiau Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Dienos Ko
miteto iždininkui p. P. M. 
Barzilauskui $26.00. Nors jie 
sakė, kad mes galime pasilik
ti po penkis už kiekvieną par
duotą guzikėlį, bet kadangi 
tiek mažai parsidavė, o mato
mai jiems tenai pinigai yra la
bai reikalingi, tai aš pasiun
čiau po 25 centus už kiekvie
ną parduotą guzikėlį.

Pasitikiu, kad bus viskas 
tvarkoj ir naudodamasi šia 
proga linkėdama Tamstai viso 
kogeriausio, liekuosi.

Su gilia pagarba,
A. Gegužienė.

Pasaulinės Parodos guzikė-

lių-ženklelių buvo partraukta 
iš New Yorko komiteto, kaip 
aukščiau telpančiame laiške 
minima. J. Urbonas pardavė 
14 guzikėlių už $3.50, A. J. 
Banišauskas pardavė 9 guzi
kėlius už $2.25, P. Raškinienė 
iš Easton, Pa. — 8 už $2.00, 
A. Gegužienė — 73 už $18.25. 
Viso parduota 104 guzikėliai 
už $26.00, o sugrąžino 196 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
komiteto iždininkui P. M. Bar
zilauskui.

A. J. Banišauskas.

Rockford, Ill.
Petraičių padėka

SLA 77 kuopa ir jos dar
buotojai surengė mums ban
kietą paminėjimui musų vedy
binio gyvenimo 25 metinių su
kaktuvių. Bankietas įvyko 
rugsėjo 17 d., šiais metais ir 
apie tą bankietą buvo aprašy
ta Tėvynės No. 39.

Šiuo laikome pareiga padė
koti to bankieto rengėjams ir 
rengėjoms: Misiūnams, Bace
vičiams, Merkelevičiai, Stepo
navičiai, Misevičiai, J. Karec- 
kui, J. Guokui, kurie daug lai
ko ir darbo padėjo to bankie
to surengime. Ačiū SLA 77 
kuopos kvartetui už gražias 
dainas tame parengime padai
nuotas — pp. Šimaitienei, Sin
kevičienei, J. Bacevičiui ir 
Stružui ir p-lei Sinkevičiūtei, 
kuri pianu akompanavo. Ačiū 
visoms gaspadinėms už skanių 
valgių pagaminimą, o pane
lėms už tų valgių nešiojimą 
prie stalų. Ačiū švogeriams 
pp. Rimams, kurie atvyko 
Chicagos ir Malinauskams, at- 
vykusiems iš Waukegan, taip
gi draugam pp. Radauskams. 
Pulsuckiams atvažiavusiems iš 
Chicagos ir p. Jakubauskams 
už telegramą atsiųstą iš Chi
cagos.

Dėkui visiems to parengimo 
dalyviams ir kalbėtojams už 
pasakytas kalbas su linkėji
mais del musų. Ačiū vakaro 
vedėjui p. Petrėnui už gražią 
tvarką ir korespondentui P. 
G. Aleksynui už aprašymą 
Tėvynėje. Ačiū visiems už do
vanas, kurios pasiliks musų 
amžinam atsiminimui.

Priimkite nuo mus geriau
sius linkėjimus. Mes spaudžia
me visiems dešinę ir dar kar
tą sakome širdingai ačiū!

Jonas ir Ona Petraičiai.

Cleveland, Ohio
SLA Antras 
Pažangos Vajus

Tiesa, kad Clevelandas ne- 
dasiekė nė Detroito, nė Brook
lyn© praeitame vajuje, bet ne
pasiliko nuo kitų kolonijų. Ki
tas kolonijas dar ir pralenkė. 
Bet duosis matyti, kaip toli 
šiame Antrame Pažangos Va
juje Clevelandas pasiliks? Aš 
dasileidžiu spėti, kad šiame 
vajuje Clevelandas paims pir
menybę.

Man teko kalbėtis su Pa
žangos Vajaus vedėju, broliu 
Kl. Jurgelioniu, kaslink geres
nių pasekmių — tai yra, kad 
kiekvienas žinotų savo užduo
tį. SLA 14 kuopa buvo kalbė
jusi ir bandė paduoti Pildomą
ja! Tarybai patarimą nuimti 
tą dolerį, kurį naujai įstojan- 
tis narys turi nunešti dakta
rui už sveikatos išegzaminavi- 
mą. Dabar to dolerio jau ne
reikės mokėti — daktarui jį 
užmokės Centras. Įstojimas 
irgi panaikintas. Reiškia, da
bar bus galima daugiau narių 
gauti.

Depresijos jau kaipir pra
ėjo, todėl didesnis lietuvių 
skaičius norės rašytis į musų 
Susivienijimą. Žinoma, reikės 
mums tik pasidarbuoti, o na
rių .’aike Antrojo Pažangos 
Vajais gausime daugiau, ne
gu gavome laike praeitojo.

Jonas Brazauskas.

P-Lft GENOVAITE ZELNIS, 
SLA 260 kuopos dainų 

mokytoja.
Džiugu kalbėti apie asmenį, 

kuomet jis veikia kulturinį 
darbą del lietuvių liaudies la
bo. Ir ši jauna panelė Geno
vaitė Zelnis, ne vien yra SLA 
narė, bet taipgi yra ir gera 
darbuotoja, dainininkė ir mu
sų mokytoja.

P-lė Genovaitė Zelnis yra 
pilnai kompetentiška duoti pa
mokas kitiems, nes ji yra ge
rai išauklėta ir išmokslinta. 
Ji yra lankius keletą metų 
Chicagos Universitetą, studi
javus ir mokinusis muzikos ir 
lavinus ilgoką laiką savo gra
žų soprano balsą. P-lė Geno
vaitė ilgoką laiką dainavo prie 
“Birutės” choro ir ten darba
vosi eidama sekretorės parei
gas. Dabar ji, kaipo gera pa- 
reogunė, menininkė nesiskupi 
darbuotis ir del SLA 260 kuo
pos narių.

Spalio 15 d., Marquette sve
tainėj. 6908 S. Western Ave. 
įvyks SLA 260 kuopos metinis 
vakaras, kur bus visokių įvai
renybių. dainų, muzikos ir šo
kių. Dainuos mažai girdėta, 
bet gerai išsilavinus muzikoj 
ir dainoj p-lė Josephine Šta
raitė, p-lė Seselė Stankaitė ir 
taipgi dainuos visos kuopos 
nariai, kuriuos sumokino p-lė 
Genovaitė Zelnis. Kalbės SLA 
Centro iždininkas K. P. Gugis 
ir iždo globėja sesuo E. Miku
žiutė. Kaip matote tai bus vie
nas iš vaizdingiausių vakarų. 
Todėl visi SLA nariai, simpa- 
tizatoriai ir draugai atvykite 
spalio 15 d., 5 valandą vakare 
į Marquette svetainę pasiklau
syti gražaus programų.

K. L,

Ambridge, Pa.
Dviejų kuopų balius

Šiame miestely yra SLA 
169 kuopa ir LDS 147 kuopa, 
į kurias priklauso beveik tie 
patys žmonės. Todėl mes ir 
darbuojamės išvieno. Rugsėjo 
10 dieną turėjome pikniką, 
kuris davė kuopoms gražaus 
pelno. Parengime dalyvavo 
daug lietuvių, o taipgi svetim
taučių. Piknikas kogražiausiai 
praėjo. Mat lietuviai ne iš mil
tų padaryti, tai moka prie sve
timtaučių prisitaikinti ir v 
suomet gauna geras pasekmei 

Kadangi gerai pasisekė su 
minimu pikniku, tai dabar 
abidvi kuopos yra nutarę 
rengti bendrą balių, kuris į- 
vyks spalio 14 dieną, šių me
tų. O to baliaus visas pelnas 
bus skiriamas Pittsburgh© 
Universiteto Lietuvių Kamba
riui. Ambridge lietuviai nėra 
perdideli patriotai, bet svar
biuosius lietuvių reikalus pa
remia ir visuomet sulig išga
lės paaukoja.

Kviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites — senus ir jaunus, 
vietinius ir iš apielinkės — 
į tą musų balių skaitlingai at
silankyti. Visi atsiminkite, kad 
busite komaloniausiai priimti 
ir nuoširdžiai pavaišinti. Bus 
puikus liętuviškas orkestras, 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Užkandžius pagamins musų 
gabiosios gaspadinės. Be kitų 
valgių, bus ir vyneriukų su 
kopūstais. Nepamirškite die
nos — spalio 14 d., APLA sve
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tainė, 798 Pine St., Ambridge, 
Pa. Pribukite visi kaip vienas. 
Visi busite užganėdinti, o tuo 
pačiu padėsite įrengti Lietu
vių Kambarį Pittsburgh© Uni
versitete. Tai bus garbė netik 
mums patiems, bet ir musų 
vaikams. J. Kinderis.

Pittsburgh, Pa.
Pranešimas Pittsburgho 
ir apielinkės SLA kuopoms, 
vajaus organizatoriams ir 
ir visiems nariams

SLA 3-čias apskritis rengia 
naujų narių prirašytų laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus 
įvezdinimo bankietą spalio 29 
d., Lietuvių Mokslo Draugys
tės svetainėje, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa. Bankiete da
lyvaus ir Pažangos Vajaus ve
dėjas brolis Kl. Jurgelionis, 
Tėvynės redaktorius.

Šiose iškilmėse su tam tik
romis ceremonijomis, kurioms 
vadovaus pats vajaus vedėjas 
brolis Kl. Jurgelionis, bus į- 
vezdinti visi nauji nariai, pri
tašyti per Pirmą Pažangos 
Vajų Pittsburgh© ir visoje 
apielinkėje.

Šiuo kreipiamės į visas 10 
ir 11 distriktų kuopas ir kuo
pų valdybas bei organizato
rius. prašydami jūsų koopera
cijos tame darbe, kad rengia
mas iškilmes padaryti sėkmin
gomis ir įspūdingomis kaipo 
užbaigimo darbo Pirmo Pažan
gos Vajaus ir pradėjimą dar
bo Antro Pažangos Vajaus di
dinimui musų organizacijos 
SLA.

Visiems naujiems nariams į- 
žangą į bankietą apmoka pats 
SLA Centras, o organizatoriai, 
kuopų valdybos ir kiti visi 
svečiai bei viešnios dalyvau
janti bankiete turės užsimokė
ti už savo įžangą 75 centus už 
vpatą ir įžangos tikietus turės 
įsigyti išanksto. Kuopų orga
nizatorių pareiga susižinoti su 
visais savo nariais, kuriuos 
yra prirašę ir pakviesti juos į 
bankietą pranešant, kad įžan
ga bus apmokėta ir susižino
jus su savo kuopų nariais, su
žinojus kiek galės dalyvauti 
bankiete — malonėkit apie tai 
pranešti apskričio sekretoriui 
išanksto, kad galima butų 
vietas rezervuoti bankiete.

Tame bankiete musų nauji 
nariai netik oficialiai bus įves
dinti ir supažindinti su SLA 
tikslais ir tradicijomis, bet 
bus supažindinti ir su kitais 
visais SLA nariais, dalyvau
jančiais šiose iškilmėse. Taip 
pat tose iškilmėse bus įteiktos 
musų naujiems broliams ir se
serims tam tikros atsiminimui 
dovanėlės, o kuopų organiza
toriams, kurie laike Pažangos 
Vajaus yra laimėję už priraši
nėjimą naujų narių dovanas— 
jiems bus įteiktos dovanos per 
musų vajaus vedėją.

Žodžiu sakant, bus tikrai 
didelė ir nepaprasta SLA 
šventė.

Ta proga kuopų organizato
riai. dalyvaujant bankiete. ga
lės bendrai pasitarti su ger
biamu vajaus vedėju Kl. Jur
gelioniu del Antro Pažangos 
Vajaus darbuotės, kuris jau 
yra prasidėjęs spalio 1 dieną.

Noriu priminti gerbiamiems 
kuopų darbuotojams, kad yra 
išsiuntinėti pakvietimo laiškai 
del rengiamo viršminėto ban
kieto visoms 10 ir 11 distrik
tų kuopoms, kurios dalyvavo 
Pirmame Pažangos Vajuje ir 
yra prirašiusios naujų narių. 
Bet jei kuris kuopos organiza
torius negavo musų laiško del 
klaidingo adreso ar del kito
kios priežasties — malonėkite 
naudotis šiuo pranešimu.

O jei kam kas butų neaišku 
arba re»l alinga daugiau infor- 
masijų — kreipkitės į apskri
čio sekretorių.

Iki pasimatymo iškilmių 
bankiete!

S. Bakanas, 
SLA 3-čio apskr. sekr.

2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.
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Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

(Tąsa)

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 11—17 DIENOMIS, 1939 METŲ, SLA 
CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH STREET, 

NEW YORK, N. Y.

818 West 18-th Street, Chicago

Balansas lapkr. 1938 sąskaitos

3247 South Morgan St., Chicago

a/c Lapkr. 1938 sąskaitos

819 West 35-th Street, Chicago

3626 South Halsted St., Chicago

$112.00
126.00

94.00
21.00

$42.27
13.19
67.63

$69.73
112.81

26.37
21.00

$353.00 $123.09 $229.91
$71.00 $56.33 $14.67

44.00 4.42 39.58
40.00 2.50 37.50

2.00 -- — 2.00
— $157.00 $63.25 $93.75
$500.00 $25.00 $475.00

500.00 71.00 429.00
500.00 — —• 500.00

$1,500.00 $96.00 $1,404.00
$135.00 $6.75 $128.25

135.00 31.75 103.25

$270.00 $38.50 $231.50
6343 So. Mozart Street, Chicago

Lapkr. 1938
Gruod. 1938 ir 
a/c Saus. 1939

$45.00
65.00

$2.25
8.50

$42.75
56.50

$110.00 $10.75 $99.25
1534 No. Oakley Blvd., Chicago $157.00 $7.83 $149.17

157.00 8.10 148.90
157.00 3.35 153.65

$471.00 $19.28 $451.72
6739-41 So. Chappel Avenue, Chicago $337.50 $90.38 $247.12

405.00 53.84 351.16
370.00 119.46 250.54

$1,112.50 $263.68 $348.82
10819 So. Wentworth Avenue, Chicago $62.50 $16.17 $46.33

62.50 11.37 51.13
62.50 3.13 59.37

$187.50 $30.67 $156.83
3120 So. Emerald Avenue, Chicago $60.00 $3.00 $55.01

60.00 11.40 48.60
60.00 3.00 57.00

$180.00 $17.40 $160.61
Minus 1938 “overdraft” 1.99 $178.01

3101 So. Morgan Street, Chicago $115.00 $8.55 106.45
115.00 5.75 109.25
115.00 5.75 109.25

$345.00 $20.05 $324.95

SUTR AUKA
Viso rendų iškolektuota _________________________________________ $7,049.27
Viso išmokėjimų padaryta_________________________________________  1,112.99

Viso prisiųsta Centrui ____________________________________________ $5,936.28

NEW MORTGAGES MADE FROM
January 1, 1939 to September 1, 1939

Application No: “Krivūlė” No: Where Located: Amount: Date of Mortgage:
213 212 West Park, Pa. $2,700.00 May 11, 1939
195 Executive Bd.

Decision No. 43 Port Washington
October, 1938 New York 4,000.00 Jam 14, 1939

199 193 Newark, N. J. 3,500.00 Jan*. 26, 1939
214 214 Stowe Township, Pa. 3,700.00 May 18, 1939
217 221 Cambridge, Mass. 3,000.00 Aug. 11, 1939
221 225 Dorchester, Mass. 5,000.00 Aug. 31, 1939
198 192 Elizabeth, N. J. 4,000.00 Jan. 14, 1939
220 224 Dorchester, Mass. 3,500.00 Aug. 11, 1939
203 200 Dorchester, Mass. 5,000.00 Jan. 20, 1939
205 205 West Orange, N. J. 3,500.00 Apr. 13, 1939
207 203 Chicago, Ill. 6,500.00 Feb. 1, 1939
209 206 So. Boston, Mass. 3,500.00 June 11, 1939
202 199 So. Boston, Mass. 1,200.00 Jan. 21, 1939
208 204 Lowell, Mass. 6,000.00 Apr. 1, 1939
218 222 Dorchester, Mass. 4,500.00 *
206 213 Rockford, Hl. 2,500.00 *
215 220 Newark, N. J. 1,700.00 .*
212 211 Brooklyn, N. Y. 2,000.00 *

TOTAL ______ $65,800.00
* The mortgages are incomplete and still pending.

SUMMARY OF ALL EXISTING MORTGAGES AND REAL 
ESTATE OF LIAHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

• TATE MORTGAGES REAL ESTATE
No. Amt: Number:

ILLINOIS (including 2 foreclosures 
amounting to $15,500) ___________  27 $123,915.00 17

INDIANA_______________________________  1 1,600.00 —
MASSACHUSETTS _______________________  43 206,500.00 —
MICHIGAN _____________________________  1 4,600.00 1
NEW JERSEY__________________________  8 27,100.00 2
NEW YORK_____________________________  12 55,225.00 3

$128,000.

OHIO_____________________________ ______ 1 2,700.00 *- —

PENNSYLVANIA _______ •_________ _____  10 31,200.00 1
WISCONSIN ______________________ _____ 1 1,200.00 — —.
CONNECTICUT ___________________ _____ — _ —. 2

TOTALS __________________ ____ 104 $454,040.00 26

B O N D REPORT
Bonds bought, exchanged and sold from January 1, 1939 (0 September 1, 1939

Par Date Price Amt. Rate of
Value Security Purchased Paid Paid Int: Maturity

$15,000. City of New York for Const. R. T. 3/2/39 IOI34 $15,262.50 3’4% Feb. 1, 1978
15,000. Chesapeake & Ohio Rail' ay 4/6/39 99% 14,943.75 3%% Aug. 1, 1996
15,000. Green Mountain Power corp. 4/24/39 10234 15,450.00 3’,’į % Dec. 1, 1963
15,000. Michigan Consol. Gas Co. 4/6/39 98% 14,793.75 4% Sept. 1, 1963
15,000. Union Pacific R. R. Co. 4/12/39 97% 14,662.50 3%% May 1, 1971
10,000. Central Ill. Elec. & Gas Co. 6/29/39 100% 10,050.00 3%% June 1, 1964
13,000. Southern Pacific Oregon Lines 7/1/39

& 7/7/39 46 6,015.00 4%% Mar. 1, 1977
5,000. Texax Electric Serv. Cq. 7/1/39 103 5,163.65 5% July 1, 1960
4,000. Birmingham Elec. Co. 7/1/39 98% 3,960.95 4'4% Mar. 1, 1968
4,000. Birmingham Elec. Co. 7/1/39 98 % 10,905.90 4%% Mar. 1, 1968

10,000. Bethlehem Steel Corp. 7/10/39
& 7/13/39 99 9,900.00 3’4% July 1, 1959

TOTALS ____________________ $121,108.00

BONDS EXCHANGED

$25,275. Home Owner’s Loan Corp. 2%% 1949 Series “B” Exchanged on June 2, 1939 into
25,275. Home Owner’s Loan Corp. 1%% 1945-47 Series “ M”, Maturity June 1, 1949

Par Date of Sold Amount
Value Security Sale for Rec’d:

$20,000.00 Consolidated Edison of N. Y.___________
250 Units Capitol Bldg. Co. Cert, of Beneficial Int.

1/10/39 105% $21,117.00

(Old State-Randolph Bldg, purchased 
prior to 1/1/29) ______________________ 3/7/39 8% 2,142.50

15,000.00 Louisville & Nashville R. R.___________ 4/28/39 99'4 14,896.95
10,000.00 Redeemed State of Illinois Highway-------- 5/1/39 100 10,000.00
15,000.00 Arkansas & Louisiana Gas------------------- 5/4/39 104% 15,665.70
5,000.00 Wilson & Co. ________________________ 5/5/39 102 5,084.35

10,000.00 Armour & Co. _______________________ 5/5/39 97 9,668.85
2,000.00 Southern Ind. Rwy.___________________ 5/11/39 40 793.83
1,000.00 Southern Indiana Railway_____________ 5/11 39 41 406.74

• 5,000.00 Southern Indiana Railway_____________ 5/12/39 40 1,984.91
7,000.00 Southern Indiana Railway_____________

150 Shares Long Bell Lumber
5/12/39 40% 2,796.39

(Old Bonds 15 M Par Value) __________ 6/21/39 38% 5.742.50 ’
15,000.00 Interstate Public Service ______________ 6/28/39 99% 14.915.85
5,000.00 Atlantic Gas Light_______ _____________ 6/28/39 105% 5,271.74

$110,000.00 TOTALS---------------------------------------------------------------------  $110,487.31
250 Units
150 Shares

INVESTMENT INCOME
January 1 to September 1, 1939

BONDS M O

Int:

R T G A G E S RENTS

MISC:
Sav’ga
Int:Int. Sold a/c Prin: Paid Off: a/c Prin:

Outside 
of Chgo:

Chicago
Prop:

January $2,668.36 $21,117.00 $400.00 $1,512.82 ■ —• $475.00 $100.20 $1,661.18 $10.00
February 1,353.76 — — ■ ■— 816.25 — — —— ■ 550.00 925.66 545.78 25.00
March 1,512.55 2,142.50 ---- ---- 1,661.64 200.00 700.00 693.80 1.923.55 15.24 ______

April 51/.50 — — — — 1,456.25 - — ---1,200.00 670.75 2,238.81 11,342.90
May 5,381.05 61,297.72 — — 2,196.25 1,500.00 700.00 1,339.70 306.87 25.12 $54.32
June 1,065.56 — — 4,000.00 2,152.57 — — 1.840.00 752.73 2,220.20 .12 - ■

July 2,014.40 25,930.09 400.00 1,393.01 2,000.00 4,650.00 1,055.47 1,010.52 —■ . _

Totals $14,513.18 $110,487.31 $4,800.00 $11,188.79

INVESTMENT INCOME SUMMARY
Bond Interest__________________________ $14,513.18
Bond Sold____________________________  110,487.31
On account of bond principal____________  4,800.00
Mortgage Interest________________________11,188.79
Mortgage Paid off_____________________  3,700.00
On account of mortgage principal_________ 10,115.00
Rents outside of Chicago_______________  5,538.31
Rents from Chicago properties___________  9,906.91
Savings Interest________________________ 54.32
Miscellaneous: Repaid Student Loans______________  190.00

Social Security___________ .48
On account of Receiver’s

Cert, of Indebtedness___  500.00
Fire loss adjustment_____  10,727.90

GRAND* TOTAL___ $181,722.20
September 1, 1939

TRIAL BALANCE 
1939
August 1st, CASH BALANCE_________ $118,021.08

August Inc. to Sept. 1, 1939:
Sec’y’s Sheets No.l to No.43 &
Treas’ Inc. Sheets No.l to No.19 6,602.80

$124,623.88
August Disbursements:
Orders No.1773 to 2110 $17,931.95
MINUS July bank debits 6.35

$17,925.60
PLUS Aug. bank debits:
N. T. Mortuary Fund 79c
N. T. Disability Fund 32c. 1.11

TOTAL DISBURSEMENTS___  17,926.71

August 31, 1939 — Cash Balance $106,697.17

3,700.00 10,115.00 5,538.31 9,906.91 11,418.38 54.32
Cash balance in banks 

as of Aug. 31, 1939:

M. F. Northern Trust Co._____ $12,070.48
D. F. Northern Trust Co._______  18,773.31
Exp. F. Continental Ill. Nat. Bank

(P. T. incl.) _______________  3.717.53
Misc. F. Drovers Nat. Bank_____ 4.394.74
M. F. Mellon National Bank_____  44.504.70
D. F. Mellon National Bank_____ 8,213.40
Misc. F. Mellon National Bank___  2,942.50
**Universal State Bank

(Juv. Branch) _____________  2,970.32

Aug. 31, 1939, TOTAL IN ALL
COMMERCIAL ACCT’S___ $97.586.98

Aug. 31, 1939 — Cash Balances in Savings Accounts:
**Shenandoah Trust Company----- $3,028.16
First National Bank of

Mahanoy City, Pa._______  5.486.42

Total________________ $8,514.58

Balance uncollected checks $595.61
TOTALS

Aug. 31, 1939 — TOTAL CASH in all
commercial accounts __ $97,586.98

TOTAL CASH in all 
savings accounts___  8,514.58

Balance uncollected checks 595.61

$106,697.17

Dr. J. Stanislovaitis įnešė, S. Mockus parėmė iž
dininko, K. P. Gugio, raportą priimti. Po platesnio 
apkalbėjimo ir tikslaus su raportu susipažinimo, iždi
ninko raportas priimtas.

(Daugiau bus)
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$19.00$86.13$14.00

Balance $116.00$175.37

Total $33.00

$270.00
$46.63 $22.33

$190.87Balance $19.50Balance $10.67

Gegužės men. 1939 m. 3405-07 S. Lowe Ave.

$250.50Balance __

3.00

Balance $57.00
$73.87

33.60
ir

3.00com.
Balandžio men. 1939 m.

$101.40Birželio men. 1939 m. Balance
Balance $57.00

3.00

$33.08
$57.00Balance

$201.92Balance
3.00

$148.77
$57.00Balance

3626-28 S. Halsted St.

$76.23Balance nuošimčiai

$246.77

$96.61

$13.23Balance

Birželio men. 1939 in.
$105.89Balance

1748 W. 86-th St.

Total $228.75

Balandžio men. 1939 m.
$14.00

$143.39
.70

$13.30Balance
$85.36

.70

$13.30Balance_

Birželio men. 1939 m. Total $261.50

Balance

30.22
12.37
4.87

11.73
3.58

5.00
14.00

$135.00
_ 33.60

$216.28
_ 12.50

$14.75
6.58

11.75

$20.68
1.65

$5,000.00
. 4,183.22

Income_____
Disbursements
Agent’s com

Income_____
Disbursements 
Agent’s com.

Income_____
Disbursements 
Agent’s com.

Income_____
Disbursements

Income_____
Disbursements

Income_____
Disbursements

Income_____
Disbursements

Paskola _________________ :_______ _
Forklozavimas, taksai, nuošimčiai ir tt.

Income_____
Disbursements

Paskola____________
Forklozavimas, taksai,

Income_____
Disbursements

Total _______
Income_____

Disbursements

Income_____
Disbursements
Balance_____

(2-F)--------
(1-F) ______ 
(1-F & 2-F) 
Petraitis__

Paskola______________________
Forklozavimas, taksai, nuošimčiai

Income_____
Disbursements

Income
Rents ______
K. Jurgelionis

$20,000.00
_ 5,522.44

Income
July____________
Mrs. Miszeika on 
acct, of Water Tax 
August _________

Birželio men. 1939 m.
Income — $135.00 
Disbursements

Total___
._ $135.00
___ 19.00

Balance _________
Gegužės men. 1939 m.
Income for April __ $135.00
Income for May__ 135.00

Total___
._ $261.50

___ 86.13

Total___
._ $237.50
___ 46.63

Total___
__ $202.50
.___ 96.61

Total ___. 
__ $235.00 
__  33.08

Total ___
._ $228.75
___ 143.39

Income — $235.00 
Disbursements

Janitor’s services_____
Hall lights (Edison Co.) 

Agent’s commission__

Disbursements
Water Tax — City of Chicago
Agent’s commission_________

Total___
.__ $33.00
___ 22.33

Birželio
Income 
Disbursed 
Agent’s com.

2.60
11.75
1.25
6.08

Totai___
Income_________ $260.00
Disbursements____  246.77

Paskola________________ ______________$23,000.00
Forklozavimas, taksai, nuošimčiai ir tt.___  9,383.16

Gegužės men. 1939 in.
Income__________ $60.00
Disbursed
Agent’s

men. 1939 in.
__________ $60.00

_________________ • $25,522.44 
garažas ir gazolino stotis.

Total___________
._ $247.50
.__ 73.87

$173.63

Gegužės men. 1939 m.
$14.00

Total___
Income_________  $225.00
Disbursements ___  148.77

Liepos mėn. 1939 m.
Income__________ $60.00
Disbursed 
Agent’s com.

$3.68
31.07
8.50
3.38

Chicagos SLA nuosavybių priežiūra 
E. MIKUŽIUTfiS PAAIŠKINIMAS

(Užbaiga)

Balandžio mėn. 1939 m.

Totai _________
Disbursements
Agent’s com._____ $13.50
Cement repair work 6.00

Total_________
Income__________ $270.00
Disbursements___  19.50

Agent’s com. _____ $6.75
New door and repair 
of door step_______ 26.85

10742 S. Michigan Ave.
$10,000.00
_ 5,179.30

Spalio 13, 1939

Sesuo Mikužiiite Pateikia UHfcagoš SLA Nuosavybių Atskaitas

Income — $237.50
Disbursements

Hall lights — Edison Co. 
Janitor’s services ______
Agent’s commission ____
Agent’s commission ____

Income — $247.50
Disbursements

Painting & repairing screens___ $11.10
Janitor’s services _____
Agent’s commission____
Bryn Mawr Hware Co. _.
Water tax — Chicago __.
Hall lights — Edison Co.

Income — $225.00 
Disbursements

City of Chicago — Boiler Inspection $3.00 
Hall and besement lights_____________3.44
Sanitation Service (Exterminators) — 6.00 
Painting and decorating ( apts.)-------- 70.00
L. Poglitsch — Janitor’s services____ 29.38
Electric fixture and labor_____________9.00
Cleaning and replacing shades (2)____ 14.75

• New Pilot light on gas stove________ 1.95
Agent’s commission _______________  11.25

Liepos men. 1939 m.

Income __ $202.50 
Disbursements

Hardware_____________
Janitor’s services______
Adv. in Chicago Tribune _ 
Hall and basement lights 
Partial painting on 1st fl. 
Water tax____________
Agent’s commission____

$1.95
29.38

2.14
3.32

40.00
9.69

10.13

Viso_________________ _ $9,183.22
Nusenęs medinis tinku dengtas dviejų aukštų 

griūvantis namas be kanalizacijos ir k:tų įrengimų. 
Jokis taisymas čia neįmanomas ir prisiei.- nugriauti. 
Nors žmonės čia gyveno, bet randos nebu o imama, 
todėl taksus reikėjo mokėti iš SLA iždo.

Dabar gaunu $14 į mėnesį, kas padengia taksus.

$14.00

.70

$13.30

Viso________________ _ $32,383.16
Naujas dviejų aukštų mūrinis šešių butų namas 

apšildomas ir aptarnaujamas SLA lėšomis.
Butai yra maži, bet lengva juos išranduoti bent 

kokiu sezonu ir randos geros.
Apart tinkamo butų išdekoravimo, kitų taisymų 

čia nereikėjo.
Kitą metą reikės dažyti užpakalinius laiptus 

koridorius.

(1 fl. S.)___ $65.00
(2nd f. M.)___ 53.00

14.95 
6.25 
8.45 

24.44

Gegužės men. 1939 m.

Income — $260.00
Disbursements

Panting & decorating
Panting & decorating
Janitor’s services__
Return of balance of rent to F. Kiel
Painting and repairing screens_____
Water tax________________________
Painting and decorating (1 fl. E.)___ 53.00
Bridgeport Hardware Store
Agent’s commission______
Agent’s commission ____
Hall lights — Edison Co. _

Disbursements
Painting and decorating
Painting and decorating 
New window shades — 
Janitor’s services — J. 
Hall lights __________
Agent’s commission___
Cleaning drains an$ catch basin
M. McClorey — janitor during vacation 6.50
Agent’s commission__________________ .63

Balance __________
• Liepos mėn. 1939 m.

Income
Rents___________ $235.00
Mr. Mozeris acct, of 
decorating_______ ‘26.50

Disbursements
Janitor_____________
Hardware . _ __ _ 2
Ptg. & decorating (2F) 
Hall and base, lights

$34.00
36.00
28.30
14.85
5.30

10.81
_ 7.00

$14.85
3.28

49.00
5.92

Viso_________________  $15,179.30
Nesenas vieno aukšto mūrinis namas biznio gat

vėj krautuvės tikslui.
Trys ar keturi metai atgal žymiai pataisytas, to

dėl jokių taisymų šiuo tarpu nereikalinga, tik lietui 
ištikus vanduo iš skiepo nenubėga. Tariaus su eks
pertais kaip šią ydą prašalinti ir ji turės būti praša
linta.

Randos buvo ir yra gaunama po $60 mėnesiui ir 
pagal mano atnaujintą sutartį nuo ateinančio pava
sario gausime po $65.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income __________  $60.00
Disbursements 
Agent’s com.

Viso
Mūrinis publiškas
Nemalonu buvo su šita nuosavybe susipažinti. 

Didokas iš senų plytų pastatas su kartų kartais lopy
tu stogu. Sniegui tirpstant arba lyjant vanduo 
skverbėsi ne tik per lubas, o ir per iškiurusias sienas. 
Vandeniui nuotėkis apačioj buvo užsikimšęs purvais, 
kitokiomis visokybėmis. Rinos, kuriomis ir vanduo 
turėjo bėgti nuo stogo žemyn, irgi buvo šiukšlių ir 
purvo užblokuotas. Cementiniai “bloksai” prišakinės 
sienos viršuj buvo išlyti ir iškiurėję, kad bile kada ga
lėjo nukristi ir ką nors užgauti arb? užmušti.

Garažo raštinės durys buvo persimetusios ir vi
sai neuždaromos. Slenksčio įdėjimas leido lietaus van
deniui bėgti į raštinę.

Pažintis su randauninku buvo tokia, kad po skun
do ir barnio, jis ketino kraustytis ir net užsilikusios 
randos nemokėti.

Tokiai vietai randauninką gauti nelengva.
Todėl siunčiau statybos amate patyrusius SLA 

narius ištirti ir jie vienas po kito pranešė man kas 
būtinai ir tuoj turi būti pataisyta. Taisymui sam
džiau ne juos, o kitus žmones ir tik tuos, kurie ap
siėmė pigiau.

Prisiėjo kloti visas stogas. Turiu rašytą garan
tiją, kad jis be lopimų tvers bent 3 metus, gi tikreny
bėj jis bus geras 5 arba 6 metus.

Reikėjo pritinkuoti iškiurusias sienas. Visos jos 
tapo pritinkuotos ir nudailintos.

Išvalyta ir pataisyta tapo visa vandens nubėgi- 
mo sistema. Įdėtos naujos durys ir pritaikyta slenk
stis.

Tik po visų šitų pataisymų randauninkas sutiko 
pasirašyti sutartį (leasą). Iki šiol jis mokėjo $135 
į mėnesį ir mokės po tiek iki gegužės 31 d. 1940 m., 
gi vėliau po $140 iki birželio 1 d. 1941 m.

Jei kokių taisymų ir reikės per kelis ateinan
čius metus, jie bus labai smulkus. Nepataisytas yra 
dar “skylight”, kuris atsieis kelis dolerius ir šį mė
nesį tai bus padaryta.

Nors išlaidų šiek-tiek padaryta, bet aš sąžinin
gai didžiuojuosi savo patvarkymu ir norėčiau, kad 
SLA viršininkai ir nariai dabar matytų šią musų nuo
savybę. Randauninkas savo lėšomis numaliavojo na
mą iš Halsted St.

Balandžio men. 1939 m.

Income — Rent for March 135.00 
Disbursements

Plumbing work on drain $12.25

Musų Apdraudos Biznis
(Pradžia antram pusi.)

AR TURIME pasvarstyti klausimą, ar narių iš- 
sibraukimas paliekant savo rezervus Susivieni

jimui išlyniga musų perdidelio “mirtingumo” nedatek- 
lius. Mes jau čia nekalbėsime apie tokio dalyko ne
teisingumą. Pasisavinti svetimus pinigus kadir fra- 
ternalei organizacijai žinoma yra neteisinga. Kol 
kas paskutiniais keliais metais išsibraukusių narių 
paliktieji rezervai padengdavo tą nedateklių, kurs pa
sidarydavo del perdidedio “mirtingumo,” kurs savo 
keliu pasidarydavo daugiausia todėl, kad musų mo
kesčiai ėjo pagal tabeles Nl, o mes mirėme pagal ta- 
beles N 2. Toks dalykas kol kas buvo sveikas Susi
vienijimui, nors ir labai neteisingas išsibraukusiems 
nariams. Bet ar ilgainiui bus sveika Susivienijimui, 
jeigu mes vis pageidausime, kad apie tūkstantis na
rui kasmet išsibrauktų iš Susivienijimo, palikdami sa
vo rezervus musų tabelių netikslumams išlyginti? 
Be abejonės, jokiu žvilgsniu sveikatos Susivienijimui 
iš to nebūtų. Toks mažinimas Susivienijimo privestų 
jį prie galo. Jeigu jame ir liktų dar būrys narių, tai 
po eilės metų išsibraukiančių narių rezervai nebepa- 
dengtų pomirtinių nedatekhaus. Pasiliekančių narių 
mirtingumas nuolat didėtų. Tai yra gerai žinomas 
dalykas gyvenimo apdraudos biznyje. Pameta mokė
ję mokesčius dažniausia tie, kurie yra sveiki ir tvirti 
ir kuriems dar daug metų lieka gyventi. O pasilieka 
apsidraudę daugiausia tie, kurie yra daug menkesnės 
sveikatos ir jaučia, kad jų gyvenimas nebeilgas. Jie 
laikosi apdraudos įsikabinę. Todėl, sveikiems išėjus, 
o nesveikiems pasilikus, pasiliekančių narių mirtin
gumas neišvengiamai pasidaro didesnis. Pereitais me
tais Tėvynėje buvo nurodyta, kaip vienoj Susivieniji
mo narių grupėje mirtingumas į antrą metą net dvi
gubai pasididino, kada iš tos grupės išsibraukė metai 
prieš tai 134 nariai iš 734. Tų narių niekas nevijo iš 
Susivienijimo, bet niekas jų ir neprilaikė, kad jie pa
siliktų. Jie patys išstojo, nes nepaisė ar jie turi ap- 
draudą ar ne. Jie buvo sveiki ir neketino greit mirti. 
Rezultatas buvo tas, kad pasilikusių mirtingumas 
greit pasidarė kone du syk didesnis. Kas-gi pasida
rytų Susivienijime, jeigu iš jo išsibrauktų apie 19 nuo
šimčių narių, nors ne į vienus metus, bet į keliatą 
metų ir naujų neprisirašytų? Labai greit pasilikusių 
narių mirtingumas padvigubėtų. Išsibraukusių narių 
rezervai padengtų apie ketvirtą dalį pomirtinių virš 
normos, bet trijų ketvirtų dalių virš normos nebūtų 
iš ko padengti. Iš to turi būti kiekvienam aišku, kad 
“lapsais” remti musų apdraudos biznio vedimą yra 
negalima, yra pragaištinga. Laikinas patogumas to 
negali pateisinti, kada mes matome, kad tokios poli
tikos tęsimas greičiau ar vėliau turi atvesti organi
zaciją prie pragaišties. Jeigu mes norime kad Susi
vienijimas butų gyvas ir visuomet stiprus kaipo ap
draudos organizacija, mes turime prilaikyti savo na
rius, kad jie neišsibrauktų, mes turime duoti jiems vi
sus patogumus, kad jie galėtų savo mokesčius užsi
mokėti. Kada visi musų nariai turės teisę pasinau
doti savo rezervais ir galės iš jų pasiskolinti pinigų 
savo mokesčiams užsimokėti, jeigu jiems butų trum
pa su pinigais, tai išsibraukimų skaičius pas taus greit 
sumažės. Tuomet ir musų narių mirtingumas‘ suma
žės. Netenka abejoti, kad tuomet musų narių mirtin
gumas bus lygus American Experience normai, o gal 

> bus ir dar mažesnis.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
i- įsteigtas fondas veliones Marijos 
? Jurgelionienes atminimui pagerbti

Naujienų Moterų Skyrius, 
retekęs savo brangios įsteigė
jos ir vedėjos Marijos Jurge
lionienes, ir giliai įvertinda
mas jos ilgų metų reikšmingą 
darbuotę kaip moterų, taip ir 
visuomeninėj veikloj, sukvietė 
šio skyriaus bendradarbes pa
sitarti, kokiu budu tinkamiau
siai ir geriausiai įamžinti ve
lionės Marijos Jurgelionienes 
atminti.

Susirinkimas vienbalsiai nu
tarė, kad tokiam atminimui 
reikia pastatyti paminklą prie 
jos kapo ir kad ant vietos bu
tų įsteigtas Marijos Jurgelio
nienes Paminklo Fondas. To
kio fondo laikina valdyba su
sideda iš šių asmenų:

Nora Gugienė — pirmininkė 
Adelė Nausėdienė—vice pir. 
Julė Augustienė—iždininkė 
Josephine Milleriutė — pir

moji sekretorė
Suzana Viliutė — antroji 

sekretorė.
Visi dalyvavusieji šiame su

sirinkime sudaro komiteto na
rių dalį, ir kai tik bus galuti
nai sutvarkytas visas komite
tas, tuoj paskelbsime visą są
rašą.

Kaip jau nekartą buvo ra
šyta, Marija Jurgelionienė bu
vo viena iš pionierių moterų 
visuomenės veikėjų tarpe A- 
merikoje, ir josios atlikti dar
bai yra gausingi ir reikšmin
gi. Ji. rodos, yra ir pirmutinė 
iš tų moterų veikėjų, kurią 
mirtis išskyrė iš musų tarpo, 
ir kurios darbai užpelnė jai 
visuomenės atminimą ir pa
minklą.

Mes moterys girdėdamos 
tiek daug nuoširdaus senti
mento per spaudą,, laiškus ir

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDA KCIJOS KREPŠIO
LAPKRIČIO 1 dieną prasi

dės SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijos. Išrodo, kad šios 
nominacijos bus “tykios”. Pir
miau mat pašalinė spauda ir 
“politiškos partijos” mums sa
vo visokius “šleifus“ siūlyda
vo, ir del to būdavo triukšmo. 
Dabar gal apsieisime ir be tų 
siūlymų ir be “šleifų”. Laike 
šių nominacijų Pennsylvania 
valstijos nariai savo balsais 
pasisakys, kuriame mieste mu
sų Centras turėtų būti.

ANTROJO Pažangos Va
jaus pirmoji kregždė jau at
skrido. Tai aplikacija brolio 
Jono Navicko, kuris nori 
prisirašyti prie SLA 198 
kuopos, Akron, Ohio. Tą 
aplikaciją išpildė brolis V. 
T. Neverauskas.

4*

NUO spalio pirmos dienos 
prasidėjo SLA Antrasis Pa
žangos Vajus, ir nuo tos die
nos prisirašanti nariai jau 
neturi mokėti įstojimo ir dak
tarui už sveikatos išegzamani- 
vimą. Šios naujanybės jau se
nai laukė didelis musų orga
nizatorių skaičius ir daugelis 
brolių lietuvių ir seserų.

ANTROJO Pažangos Va
jaus vedėjas kasdien mielai 
priima po kelias dešimtis 
organizatorių užsiregistravi
mų. Visi tie organizatoriai 
gauna iš vedėjo po laiškelį 
su dideliu ačiū už pasižadė
jimą dirbti. Netrukus jiems 
bus pasiųsta ir amunicijos 
naujiems nariams prirašinė
ti.

♦

SLA Centro spaustuvė da
bar tik švilpia, tik ūžia. Mat 
pirmiausia skubina spausdin
ti Pažangos Vajaus vedėjo K. 
Jurgelionio pagamintą amuni
ciją organizatoriams, o nuo 
spalio 15 dienos pradės spaus
dinti musų organą Tėvynę. O 

asmeniškai, bei pasiūlymus 
prisidėti prie fondo Marijos 
Jurgelionienes paminklui sta
tyti, pasiryžome pradėti dar
bą. Kad atminimas paminklo 
pavidale galėtų nors dalinai 
vaizduoti Marijos Jurgelionie
nes nuopelnus ir visuomenei 
atliktus darbus, drystame ti
kėti. kad visuomenė noriai pri- 
t’dės ir prie sukėlimo tam rei
kalingo fondo.

Kadangi yra pageidaujama, 
kad paminklas butų pastaty
tas sukakus vieniems metams 
r.uo jos mirties, kovo 25 d. 
1940 metais, tai nuoširdžiai 
prašome visus, kurie nori pri
sidėti prie pagerbimo atmini
mo šios pavyzdingos veikėjos, 
Marijos Jurgelionienes, tatai 
daryti kaip galima greičiau.

Marijos Jurgelionienes Pa
minklo Fondo Laikinas Komi
tetas,

Nora Gugienė, pirmininkė.
(Del kokių informacijų šiuo 

reikalu meldžiame kreiptis 
šiuo adresu: Marijos Jurgelio
nienes Paminklo Fondas, 1739 
South Halsted St., Chicago, 
Illinois).

Cleveland, Ohio
“Kas tas per darželis?”

“Koks ten tas jūsų kultūros 
darželis, kad jus clevelandie- 
čiai juo taip didžiuojatės?“ 
Tokių ir panašių klausimų 
man teko girdėti nuo daugelio 
lietuvių, kuomet dalyvavau lie
tuvių dienoje New Yorko Pa
saulinėje Parodoje. Mat, dau
gelis žmonių yra skaitę laik
raščiuose apie musų tą bran- 
iabai gražiai at vaizduojanti Ge-

Centro namo vidurio dabar 
jau nebepažinti. Vietoje bu
vusių aprūkusių ir sudulkėju
sių sienų — gražiai-naujai iš
iri aliavotos sienos. Vietoje 
girgždėjusių grindų — klijon- 
ke ir karpetomis išklotos grin
dys. Dabar kai eini, tai jau 
nebraška, o po kojomis tik 
čiuža, šniokščia. Kur ranką 
dedi — išrodo jauku. Išmetus 
dar keletą pasenusių daiktų— 
musų flapauzė jau , nebebus 
flapauzė, o bus pusiau “poniš
ka“, pusiau moderniška įstai
ga. Išrodo, kadir žiurkės jau 
nustojo senus narių dokumen
tus skiepe “egzaminuoti”. O 
visa tai tik už apie 7 tūkstan
čius dolerių!

ŠĮ mėnesį daugelis musų 
kuopų turės smagius pasi- 
žmonėjimus. Tai baliai, ku
riuose bus įvezdinti laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus 
prisirašę nariai. Tiems na
riams bus įteikta SLA ženk
leliai ir iškelti geri pietus.

*
MUSŲ No. 13 tai brolis 

Dr. A. L. Graičunas, kuris 
prie SLA priklauso jau 42 
metai. Tai bene seniausiai 
prie SLA priklausąs narys- 
nrofesionalas. Jis pats sakosi 
jau esąs 70 metų “jaunuolis“. 
Bet kada paskelbėme Antrąjį 
Pažangos Vajų, tai šis musų 
“jaunuolis” pasiraitojo ranko
ves ir žada Chicagoje SLA na
rių skaičių padvigubinti. Išro
do. kad brolis Graičunas gai
lisi už savo “griekus“ laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus pa
pildytus. Dabar jis žada “pa- 
kutą“ atpakutavoti lengva 
širdimi, nes pilnai pasitiki Pa
žangos Vajaus vedėjui, ku
riam kasdien po laiškelį para
šo ir broliu Kleofu pavadina. 
But gerai, kad ir kiti “grieš- 
ninkai“ savo “sumlenę suves
tų“.

ko savomis akimis jį matyti. 
Panašiai klausinėjo netik ma
ne, bet ir daugelį kitų cleve- 
landiečių. Aš bandžiau visiems 
nurodyti ir kiek galėdamas iš
aiškinti, kas tas musų darže
lis. Aiškinau kokio didumo 
ir kiek laiptų nuo žemutinio 
bulvaro iki aukštutinio. Koks 
gražus Birutės fontanas. Kaip 
labai gražiai atvaizduoja Ge
dimino stulpai ir kad Dr. Jo
no Basanavičiaus biustas pri
verčia žemutiniu bulvaru va
žiuojančius sustoti ir pažiūrė
ti bei perskaityti visus para
šus, kur yra ir SLA medis su 
bronziniu aprašymu. Aukštu
tinėje darželio daly yra Dr. 
Vinco Kudirkos biustas. Iš kur 
nevažiuos, bet pravažiuojan
čius vienu ar kitu bulvaru ver
čia sustoti ir apžiūrėti lietu
vių darželį. O kiek yra gėlių 
ir medelių, tai atsisakiau aiš
kinti, nes tai yra labai sunkus 
ir painus aiškinimas. Tiek tik 
turiu pasakyti, kad medžiai ir 
gėlės kainavo $2,400, tai gali
te patys atsivaizduoti, kad 
medžių ir gėlių yra pusėtinai 
ir visokios rųšies. Paskutinį 
medį pasodino Metropolitan 
operos artistė lietuvaitė Anna 
Kaskas (Katkauskaitė).

Darželio bankietas

Darželio Sąjunga savo susi
rinkimus laiko paskutinį pir
madienį kiekvieno mėnesio 
Lietuvių Svetainėje. Praeitas 
susirinkimas įvyko rugsėjo 25 
dieną. Jau senai yra rengia
mas bankietas paminėti darže
lio 10 metų sukaktuves. Ban
kietas įvyks lapkričio 5 d., 
Šv. Jurgio Svetainėje, E. 68-th 
St. ir Superior Ave., Cleve
land. Ohio. Vietiniai privalo ti- 
kietus įsigyti išanksto, bet sve 
čiams, kuriems pasitaikytų tą 
dieną būti Clevelande — bilie

“CLEVELANDAS neda- 
siekė Detroit’o ir Brookly- 
n’o, bet kitas kolonijas pra
lenkė Pirmame Pažangos 
Vajuje“ — sako brolis J. 
BRAZAUSKAS. Bet jis 
tvirtai yra įsitikinęs, kad 
laike šio vajaus Clevelandas 
paims pirmenybę. Puiku! 
Tik mes prisi bijome, kad 
prieš tai neužprotestuotų 
darbščioji sesuo MARIJA 
KEMEŠIENĖ iš Detroit’o ir 
darbštusis brolis JONAS 
AYMANAS iš Brooklyn’©.

*
SLA 77 kp. iš Rockford, Ill., 

vienbalsiai nutarė dalyvauti 
Antrame Pažangos Vajuje. 
Ta kuopa mano, kad šis vajus 
bus pasekmingesnis už pirmą
jį, nes dabar nereikia mokėti 
įstojimo ir daktarui už svei
katos išegzaminavimą.

*
PIRMĄ vietą laimėjęs 

Pirmame Pažangos Vajuje, 
SLA 38 kp. organizatorius 
brolis JONAS AYMANAS 
ir vėl stoja į darbą. Jis ve
dėjo pagelbininkui anądien 
pasakė: “Įrašykite ir mane 
į kontestantų eiles. Jau tu
riu šešis prospektus. O kas- 
link daugiau, tai pamatysi
me kai prisiusite visą amu
niciją”. 

♦ '

SLA 6 apskričio praeitas su
važiavimas išrodė kaipir sei
melis, nes jame dalyvavo 70 
delegatų, kurie atstovavo 18 
kuopų. Laike Pirmojo Pažan
gos Vajaus to apskričio kuo
pos prirašė apie 200 narių. 
Šio suvažiavimo dalyviai pa
reiškė, kad dabar prirašys 
kur kas daugiau.

*
PO kelių dienų atvėsimo ir 

vėl saulutė savo ragus iški
šo. Tai bobų vasara prasidė
jo. Dr. S. Slakis daugiausia 
tiki į saulės spindulius, kurie 

tai bus parduoti ant vietos tą 
patį vakarą.

Inž. P. J. Žiuris padarė įne
šimą, kad minėtame vakare 
nebūtų prakalbų. Mat, žmonės 
nemėgsta tų pačių kalbėtojų 
visuomet klausytis. Išanksto 
galima numatyti, kad bankie
tas bus tikrai smagus. Prie 
vakarienės bus ir šokiai. Visi 
galėsime pasišokti.

Lietuvių bankas
Cleveland© lietuviai gali pa

sididžiuoti ir savo bizniška į- 
staiga. Tai lietuvių bankas. 
Per pastaruosius kelis metus, 
kai bankrutijimo epidemija ėdė 
amerikoniškus bankus, mes 
irgi buvome nusiminę. Dau
gybė panašių bankų užsidarė 
ir daug žmonių nukentėjo. 
Bet mes šiandien galime savo 
banku pasididžiuoti ir kiti gali 
iš to pavyzdį imti. Tiesa, tais 
laikais ir musų bankas neiš- 
davinėjo pinigų, bet šiandien 
jis turi milioną dolerių apy
vartos, depozitoriai gauna 
3Ų, o šėrininkai gauna 4%. 
Paskolos yra duodama labai 
atsargiai. Biskutis paskolų yra 
ii blogesniu, bet tai iš senes
niųjų laikų. Mat seniau viskas 
buvo iškilę, tai ir paskolos bu
vo duodamos pagal valiutą. 
Bet kai namai nupigo, tai ban
kui pasidarė truputis nuosto
lių. Bet tai buvo ne su blogu 
noru padaryta.

Musų bankas turi valdžios 
apdraudą — tai yra depozito- 
rių apsaugą. Man būnant New 
Yorke laike Pildomosios Tary
bos suvažiavimo, bandžiau ta
rybai priminti, ar nebūtų ga
lima ir Susivienijimo kelių 
tūkstančių dolerių musų ban
ke depozituoti? Gal ateity tai 
ir bus padaryta.

Jonas Brazauskas.

esą geriausias vaistas musų 
kunui. Daktarė pataria tų 
spindulių kodaugiausia per va
sarą prisisemti, kad žiemą tu
rėtume kuo šalčius kovoti. Jei 
kas tų spindulių ganėtinai ne- 
prisisėmė per tikrąją vasarą 
— išeikite prieš saulutę per 
bobų vasarą.

*

“PANELE” Ilaja Dungaitė 
krepšiui padainavo sekamą 
dainelę:

Ach, mielas daktare kvotėjau! 
Prisirašyti aš norėjau, — 
Pas jus ateiti nedrysau... 
Priimti “nuo akies“ prašau!...

Esu jauna, grakšti blondinė, 
Senai skaitau Tėvynę, 
(Ją gauna į namus teta), 
Aš Tamstą pamilau staiga...

Tėvynėje pamačius foto, 
Kasdieniniu man virto moto 
Su Tamsta pagyvent dvasia... 
Todėl laiške esu drąsia!...

Tatjana Puškino poemos 
Taip pat drąsos tokios paėmus, 
Eugenijui pasakė. “Ei 
Štai meilė tau—zovy svojei!*)

Esu sveika ir šeimai tinku, 
Nes moku kepti iš razinkų 
Stebėtinai skanius “pajus”, — 
Na, Daktare, tikrai kaip bus?!

Prašau priimti, aš patiksiu”... 
Ar priėmė ją kas — paliksiu 
Nebaigus... šitą pasakaitę 
Eiliavo Ilaja Dungaitė.

*) Vadink savąja.
♦

DABAR mes vėl dažnai pa
kartosime SLA ^prezidento 
brolio F. J. Bagočiaus sugal
votą Šukį: “ATLIKITE SAVO 
SLA PAREIGĄ — PRIRAŠY
KITE NORS PO VIENĄ NA
RĮ!” Tegul šis šūkis skamba 
visų narių lupose ir tegul jis 
stojasi kunu. O kai pasibaigs 
Antrasis -Pažangos Vajus mu
sų organizacijos kūnas bus du 
sykius didesnis.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
Likvidacijos Komisijos nario 

pareiškimas
Šių metų rugsėjo 1 dieną 

“Vienybės” editoriale Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės reikalu 
tarp kitko parašyta: “Nejaugi 
skundėjai negalėjo palaukti iki 
likvidacijos komisija baigs sa
vo darbą...”

Apart to, spaudos dalyje ne
senai tilpo p. A. Mikalausko, 
B-vės pirmininko straipsnis, 
kuriame tarp kitko ir parašy
ta: (1936 m. seime) “...nutarė 
bendrovės turtą likviduoti ir 
gautą pinigų sumą išdalinti 
šėrininkamš. Tas darbas buvo 
pavestas specialiai tam reika
lui išrinktai komisijai, į kurią 
įėjo Dr. B. K. Vencius. J. Am
braziejus ir Lietuvos vice-kon- 
sulas P. Daužvardis, kurio vie
tą vėliau užėmė Jonas Budrys, 
Lietuvos generalis konsulas 
New Yorke”.

Kaipo 1936 m. šėrininkų sei
mo išrinktas likvidacijos ko
misijos narys, turiu garbės 
pastebėti, kad nepaisant p. 
pirmininko pareiškimo, deja, ši 
komisija negali savo darbo

Mano pastaba
Beskaitydamas Tėvynę, No. 

‘i.7 perskaičiau Blaivininko 
si raipsnį. Brolis Blaivininkas 
labai vykusiai aprašo apie gir
tuoklį vyrą. Bet man rodos, 
kad bendrai imant apie gir- 
tuoklybę vienpusiškai aprašy
ta: nupiešiama tik vyro gir
tuoklio žiaurumai, o apie mo
teris nieko nepasako. Todėl 
išrodytų, kad visos moterys 
yra šventos. Tačiau, jei plaki 
girtuoklį, tai plak ta pačia 
rykšte lygiai vyrą, lygiai mo
terį,’ nes visi tą patį alkoholį 
maukia.

Aš nebandysiu moteris že
minti, o vyrus aukštinti, bet 
kalbėsiu iš patyrimo apie tai, 
ką brolis Blaivininkas pralei
do — būtent apie moteris, ku
rios alkoholį “užživoja“. Kele
tą metų aš gyvenu rytinėse 
valstijose ir priklausiau prie 
tūlos pašalpinės draugijos, ku
ri susidėjo iš maž daug 300 
narių. Keletą metų man teko 
būti ligonių lankymo komisi
joje. Tokiu budu dažnai tek
davo lankytis lietuvių namuo
se, ligonius belankant. Tuo pa
čiu budu patyriau ir apie mu
sų moterų “blaivumą“. Nuei
ni aplankyti ligonį ir randi 
r amuose kokias šešias kūmu
tes susirinkusias. Dažniausia 
jos svyruoja virtuvėje tiesiog 
apsvaigusios. Joms jau negal- 
voj ligonis. Jos tuojau tave 
apipuola ir nori ką tokio kal
bėti. Bet ką kalba — jau sun
ku suprasti, o dažniausiai ir 
visai negali suprasti. Kitoje 
vietoje užtiksi kokias tris ir 
tos tokiame pat “blaivybės 
fetovy”. O įeik į kitą kambarį, 
tai rasi kaž kokius sutvėri
mus, dažnai net į žmogų ne- 
į anašius. Tai šeimynos vaikai, 
apdriskę, purvini ir sušalę. 
Tie kūdikėliai taip bjauriai iš
rodo, kad sunku ir atsivaiz
duoti. O motiną girdi kur 
nors kampe ant kėdės parsvi
rusią šnarpiant ir iš jos eina 
toks alkoholio kvapas, kad ne
duok Viešpatie!...

Panašiai yra netik rytinė
se valstijose. Man teko gyven
ti Chicagoje. Ten ir tokių 
“blaivų” moterų netrūksta, 
čia vieną sykį teko man ma
tyti girtą moterį gatvėje besi- 
voliojančią. Iš sykio maniau, 
kad gal ji sužeista ir todėl 
bandžiau jai pagelbėti. Bet 
pasirodė kas kita: ji tiek to 
“gardaus skystimėlio” prisiur
busi, kad ją nė pavesti, nė pa
nešti. Ir visa “kvepia” kaip 
degtinės bačka. Mano pagelb- 

“baigti”, kadangi ji dar nega
vo galimybės to darbo netgi 
pradėti, ir ligi šiol direktoriai 
tebeveda visus bendrovės rei
kalus.

Pati musų komisija turėjo, 
berods, porą posėdžių, ligi jos 
pirmininkas p. Daužvardis iš
vyko Chicagon ir savo vietą 
užleido p. Budriui. Šiais me
tais įvyko tik vienas komisi
jos posėdis. Pernai ir šiemet 
atskiri komisijos nariai buvo 
keliais atvejais kviesti į di
rektorių posėdžius, kur paaiš
kėjo, kad bendrovės turtas 
yra likviduojamas. Likvidaci
jos komisijos nariai tokiuose 
posėdžiuose dalyvauja tik pa
tariamuoju balsu, o nutarimus 
caro ir vykdo patys direkto
riai. Komisija iš direktorių 
negavo jokio turto nei reikalų, 
ir direktoriai mus informavo, 
kad jie patys per tris metus 
turtą supinigins ir likusią su
mą atiduos komisijai išdalinti 
tarp šėrininkų.

Dr. B. K. Vencius, 
Likvidacijos Komisijos narys.

apie girtuoklybę 
stirna, ji kėlėsi ir griuvo, vėl 
griuvo ir vėl kėlėsi, kol ją 
į rivilkau prie šaligatvio.

Butų galima aprašyti ir 
daugiau atsitikimų apie mote
ris, kurios vartoja alkoholį. 
Bet aš manau, kad užteks šių 
kelių vaizdų ir todėl galima 
pasakyti, kad moterys mažai 
kuo skiriasi nuo vyrų, kuomet 
prisieina kalbėti apie girtuok- 
L avimą. -

Aš nesu visiškas blaivinin
kas: kai kada su draugais 
‘ ant drąsos“ paimu stikliuką- 
kitą. Bet aš nepasigeriu, gir
tuoklių nemyliu ir mano min
tis visuomet buvo ir bus prieš 
alkoholį — tą didžiausią žmo
gaus priešą. Dar kartą noriu 
pridėti, kad moterys alkoholio 
gėrime nėra šventos. Ir nors 
moteris ištiesų turėtų būti šei
mynos tvarkytoja, bet dauge
ly atsitikimų yra priešingai — 
yra šeimynos ardytoja. O to
kia yra del to, kad myli alko
holį gerti. P. P. S.

Wilkes Barre, Pa.
Svarbus pranešimas

Šiuo pranešime, kad Biru
tės Vaikų vakarinė mokyklėlė 
ir vėl duos lietuvių kalbos pa
mokas šį sezeną kiekvieno 
penktadienio vakare, nuo 7 iki 
9 valandos. Draugijų komite
tas duoda viską veltui, kaip 
tai: butą, pamokas ir vadovė
lius. Todėl tėvai ir motinos pa
sinaudokite šia proga ir at
siųskite savo vaikučius į pa
mokas. Gerbiamas V. Boty- 
rius mokina skaityti ir rašyti, 
taipgi lošimo ir muzikos.

Mokinių registracija prasi
dėjo 6 dieną ir bus registruo
jami dar spalio 13 ir 20 dd. 
Spalio 22 dieną, 7 vai. vakare 
bus iškilmingas mokyklos ati
darymas. Bus dainos, kalbos 
ir šokiai. Taipjau turėsime 
užkandžių su gėrimais. Visa 
tai įvyks Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket St., Wilkes Barre, Pa. 
Įžanga visiems veltui.

Wilkes Barre ir apielinkės 
komitetas kviečia visus skait
lingai atsilankyti į tą didelį 
jiokilį, nes daug gero galėsite 
išgirsti ir pamatyti, nes tai 
bus labai įdomus vakaras.

Visus atsilankyti kviečia
Birutes Vaikų Mokyklėles 

Komitetas,
Mikas Kupris, pirm.

Pittston, Pa.
Paskutinis pakvietimas į 
jaunuolių kuopos bankietą

Kurie norite išgirsti gražią 
inuzikalę programą, išgirsti į- 
domių kalbų, pavalgyli skanią 
vakarienę, praleisti su kitų 
miestų svečiais smagiai vaka
rą — nepamirškit tuojau įsi
gyti tikietus į rengiamą SLA 
346 jaunuolių kuopos bankie
tą, kuris įvyks trečiadienio 
\Takare, spalių 18 d., Casino 
Svetainėj, 91 N. Main St., 
Pittston, Pa.

Jaunuoliai deda visas pas
tangas, kad šis bankietas bu
tų sėkmingas, kad patenkinti 
svečius ir kitų SLA kuopų na
rius.

Visų SLA 7 apskričio 
kuopų narių pareiga yra da
lyvauti šiame bankiete ir pa
remti šį pirmutinį jaunuolių 
darbą. Jie rengiasi priimti vi
sus nuoširdžiai, duodami gerą 
vakarienę, kurią skaniai pri- 
šuos pačios jaunuolių kuopos 
narės.

Vakaro programa maždaug 
bus tokia.

Programą pradės jaunuolių 
kuopos pirmininkas Bernadas 
Kuprisiavičius.

Kalbės specialiai tą vakarą 
iš New Yorko atvykęs svečias. 
Pažangos Vajaus Vedėjas, Tė
vynės redaktorius Kleofas 
Jurgelionis.

Dainuos p-lė Pranė Šepo- 
raitytė. akompanuos p-lė Ele
onora Kižiutė.

Kalbės jaunuolis SLA 115 
kuopos narys dr. C. J. Ratke
vičius.

Olga Mačiutaitė jaunuolių 
kuopos narė —armonikystė.

“Toots” Latonick — toe 
dance. ■

Kalbės buvęs SLRKA sekre
torius J. B. šaliunas.

P-lė Grablikaitė smuiką so
lo.

Stasys Aimutis — juokda
rys.

Taipgi yra pakviestas dai
nuoti svečias Stasys Kuzmic
kas iš Shenandoah. Pa.

Po programai prie gero or
kestro šokiai ir šalta.s alus iki 
vėlam vakarui.

Nelaukite iki paskutinei die
nai su bankieto tikietais. Įsi- 
gykit tuojau, tuomi pagelbc- 
sit rengėjams. Jie turi iškal- 
no žinoti kiek vakarienių pri
rengti.

Tikietus galima gauti pas 
wilkesbariečius J. Kygolį, J. 
Andriušį J. Kužanausko užei
goj, pas V. Botyrių kepykloj. 
Pas seserį Banelienę, 135 
Lambert St., Pittstone ir jau
nuolių kuopos narius.

Tikietas bankietui ir šo
kiams $1.00. vien šokiams 25c.

Nuoširdžiai kviečiame visus. 
Bankieto rengimo komisija: 
Mrs. Marė Šaltis — pirm. 
Ona Grihauskaitė pagelb.. 
Julė šatkiute — sekretorė, 
Nelė Tanke\ičiutė — iždin.

Rockford, III. * .
Hallowe’en Party v

SLA 318 kuopa rengia 
Hallowe’en Party spalio 15 d., 
"939 m., sekmadieny po piet, 
prasidės 4 vai. ių tęsis iki vė
lumai nakties.

Kuopos nariai tikisi daug 
jaunimo sutraukti, nes įžanga 
tik 25c.. o svetainė bus labai 
gražiai išrėdyta ir orkestras 
bus geras.

Veikiančioji komisija parū
pins užkandžius ir gėrimus, 
lat užprašom senus ir jaunus 
į mus “Kaukių Balių”. Bus 
duodamos dovanos už įdo
minusį apsitaisymą.

Ta pati komisija jau pradė
jo rengti kitą didelį parengi
mą, kuriame bus lošiama te
atras “Moderniška Kaimo Mo
teris”.

Rep.
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Žinios iš Lietuvos
Karo atbalsiai 
musų Lietuvoje

Didžiosios Britanijos ir 
Francijos karo paskelbimas 
Vokietijai gal daugiau sujau
dino Kauno gyventojus, kaip 
Vokietijos karinis žygis prieš 
Lenkiją, nors kaip pirmuoju, 
taip antruoju atveju visiška 
rimtis buvo išlaikyta. Tik laik
raščiai neapsakomai pakėlė 
savo tiražus ir tą dieną kiek
vienas išleido po keletą laidų. 
Kadangi šiuo metu joks laik
raštis savo spec, koresponden
tų telefoninių pranešimų iš 
užsienių nebegauna, tfci vie
ninteliu žinių informacijos šal
tiniu liko Elta, kuri dabar tei
kia spaudai visų kraštų radio 
informacijas per kiaurą parą.

Nežiūrint pačioje Lietuvos 
pašonėje siaučiančio žiauraus 
karo, mažajame pasienio susi
siekime su kaimynais permai
nų kaip nepastebėti. Su Vo
kietija vyksta visiškai norma
liai, tik tiek, kad iš Vokieti
jos į Lietuvos pusę ateina žy
miai mažiau suaugusių vyrų 
ir šiaip susisiekimas sumažė
jęs. Panašiai su Lenkija, iš 
kur j musų pusę veik niekas 
nebeateina, nes visi vyrai mo
bilizuoti. Mūsiškiai ūkininkai 
skubina anoj pusėj suimti sa
vo pasėlių derlių ir išsigabenti 
j savo pusę.

Lietuvos, Vokietijos ir Len
kijos sienų susidūrime palei 
Vištytį musų pusės gyvento
jai gavo būti tikrojo karo liu
dininkais, nes iš Lietuvos pu
sės matė žygiuojančias ka
riuomenes. lėktuvų kautynes 
ore ir girdėjo sviedinių spro
ginėjimus. Ypatingai iš Lietu
vos pusės buvo jaučiamas ka
ras Augustavo, Suvalkų ir 
Seinų fronte. Del karo prie
žasčių nejvyko ir Dzūkų dai
nų šventė, kuri turėjo įvykti 
Alytuje rugsėjo 3 d.

Paskutinėmis dienomis at
bėga iš Klaipėdos krašto vis 
daugiau lietuvių iš tų, kurie 
gimę D. Lietuvoje, buvo pasi
likę Klaipėdos krašte, kaip 
tai darbininkai. įsigijusieji 
Klaipėdos krašte ukius ir kt.

Nežiūrint tarptautinių įvy
kių įsitempimo, į Kauną tarp
tautiniai traukiniai ateina vi
si. kurie anksčiau ateidavo, 
tik tiek, kad daugelis jų vė- 
linasi ir keleivių skaičius žy
miai sumažėjęs. Pašto susisie
kimas laikinai sustojęs su 
Anglija ir Franci ja. taip pat 
n it rūkęs oro pašto susisieki
mas su užsieniais. Taip pat 
yra nutrukęs susisiekimas te
lefonu ir telegrafu su visomis 
kariaujančiomis valstybėmis ir 
tomis šalimis, kurios iš Lietu
vos buvo tranzitu pasiekiamos 
per Vokietiją ir Lenkiją.

Prasidėjus Europos karui, 
kai kurie Lietuvoje užsilikę 
amerikiečiai išsiskubino išva
žiuoti įvairių neutralių valsty
bių laivais. Anglų sulaikytasis 
vokiečių laivas “Bremen” rug
sėjo pirmomis dienomis turė
jo. be kitų keleivių, nuvežti į 
Ameriką ir keletą lietuvių, jų 
tarpe porą kauniečių.

Ryšium su kariniais įvy
kiais pasauly, tiriami Lietuvos 
užsieninės prekybos — eks
porto ir importo — reikalai. 
Tuo tarpu žymiai suvaržytas 
benzino ir kitokio skystojo ku
ro vartojimas ir tuo tikslu su
mažinamas automatrisų ir ke
leivinių autobusų judėjimas, 
o taip pat apribotas benzino 
pardavimas privatiems auto
mobiliams. Kaune ir provinci
joj nubausta eilė asmenų pre
kybininkų ir vartotojų, kurie 
kėlė produktams kainas, arba 
slėpė spekuliacijos tikslais 
reikalingiausias vartojimo pre 
kės ir tokių, kurie pirkosi di
deles atsargas produktų be jo
kio reikalo.

Sekant kitų neutralių kraš
tų pavyzdžiu, ir Lietuvoje im
tasi visų atsargos priemonių, 
duoti savivaldybėms parėdy

mai, kaip tvarkyti civilinių 
gyventojų priešlėktuvinės ap
saugos reikalus, statomos 
slėptuvės, platinamos pamo
kos brošiūromis ir žodžiu, 
kaip apsisaugoti orinio puoli
mo metu, nuodingų dujų ir kt. 
atvejais. Daug kas paskuti
niuoju laiku pradeda ir dujo
kaukes pirktis, kurių apsčiai 
yra parūpinusi didžioji Kaune 
karių krautuvė. Radio apara
tai paskutiniu laiku pasidarė 
nebeatskiriama gyvenimo reik- 
mena, prie kurios kai kurie 
ištisas valandas prasėdi. To
kiu budu gyventojai nėra kru
vinųjų Europos įvykių už
klupti iš netyčių ir kiekvienas 
yra įsisąmoninęs savo parei
gą — laikytis rimtai, vienin
gai ir budėti Lietuvos nepri
klausomybės sargyboje. (E.)

Kalėjimas sename 
Kauno forte

Kalėjimų dir. Diržys ir virš. 
Šalkauskas laikraštininkams 
mielai parodė ir Kauno kalė
jimo skyrių IX-tame forte, 
kuriame nesenai įvyko žiauri 
žmogžudystė — du kaliniai 
nužudė prižiūrėtoją, apiplėšė jį 
ir pabėgo.

IX-tas fortas yra apie 10 
km. nuo miesto centro, prie 
Žemaičių plento, važiuojant 
nuo Kauno iš kairės pusės. Ta 
proga primintina, kad IX for
tas yra rusų užbaigtas statyti 
1912 m. ir sudarė vieną žy
miausių Kauno tvirtovės at
sparos punktų. To forto sta
tyba rusų valdžiai atsiėjus 
apie 3 mil. aukso rublių. For
tifikacijų specialistai galėtų 
pasakyti to forto vertę ir 
reikšmę tuometinei pirmos ei
lės Kauno tvirtovei, o papras
tam piliečiui, ir dar pirmą syk 
į jį patekusiam, daro didelį į- 
spudį, ir apima siaubas ilgais 
forto tuneliais bevaikščiojant.

Iš lauko pusės sukasti ir su
pilti nuolaidus žemės kalneliai, 
nuo jų viršūnės kokių penkių 
metrų aukščio mūrinė siena 
leidžiasi žemyn, o iš tos gilios 
vagos vėl pylimas, o jo vidu
je tuneliai ir kazematai. Tai
gi, tame požeminiame mieste
lyje ir yra įrengtas Kauno ka
lėjimo skyrius. Žemėje šalia 
ilgų tunelių yra įtaisyti dideli 
kambariai be sienos į tunelių 
pusę; tie dideli kambariai vie
nu galu atsiremia į kiemo pu
sę ir toje sienoje yra langai.

Įrengiant kalėjimą, kamba
rių ketvirtoji siena, nuo tune
lio — koridoriaus pusės už
tverta geležine tvora: tvoroje 
įtaisytos geležinės durys. Ma
tyt, tie kambariai tvirtovės 
veikimo metu buvo paversti 
kareivinėmis.

IX-to forto kazematuose į- 
: engta vietos 240 kalinių, bet 
dabar ten laikoma apie 40 ka
linių. Tuneliais galima apeiti 
visą fortą ir. apėjus, sugryž- 
ti į tą vietą iš kurios įeita. 
Tuneliai vingiuoti, skardžiai 
nusileidžia žemyn, kitoje vie
toje kyla aukštyn ir tt. Kai 
kuriuose forto kambariuose 
įtaisyti blindažai patrankoms, 
kitur kulkosvaidžių lizdai, lan
geliai šautuvų vamzdžiams iš
kišti ir kt. Žiuri į tą buvusį 
galiūną ir negali įsivaizduoti, 
kad visa jo galybė nuėjo nie
kais, kad tas galiūnas veik ne- 
pajudėjo...

Prie IX-to forto yra apie 
per 70 ha žemės, kurį Kauno 
kalėjimas ir valdo. IX-to for
to žemėje k-m as sėja javus, 
augina daržoves, laiko gyvu
lių. Forto laukus, žinoma, nu
dirba kaliniai. Į IX-tą fortą 
gabenami kaliniai, nubausti 
areštu ir kalėjimu ne daugiau 
kaip penkerius metus. Čia ke
liose kamerose besą moterų. 
Paklaustos už ką jos pakliuvo, 
choru atsako, kad “už degtin- 
darystę”. Degtindarių vyrų, 
IX-tam forte atliekančių baus
mę, yra taip pat nemaža.

Prie forto ūkio yra 4 ha

sodnas, bet koks jis keistas, 
kad nė vieno obuolio jame ne
matyt. IX-tas fortas ūkiškai 
tampriai bendradarbiauja su 
Kauno kalėjimu: iš forto pie
nas vežamas į Kauno kalėji
mą, iš Kauno duona atvežama 
į fortą ir tt. Bet šiaip jau val
giai gaminami forte, čia yra 
didelė virtuvė.

Prie forto yra ir kalėjimo 
administracijos tarnautojų na
mai, čia gyvena prižiūrėtojai, 
einą tarnybą ir rezervas. Kai. 
viršininkas parodė laikrašti
ninkams ir tą vietą, kurioj lie
pos mėn. buvo nužudytas pri
žiūrėtojas. Einant tuneliu į 
skaudaus įvykio vietą, kalėji
mo viršininkas buvo paklaus
tas, ar į fortą atgabenami ge
resnio elgesio kaliniai, patiki- 
mesnieji, ar kokie nenuora
mos. Viršininkas atsakė, kad 
negalima pasakyti, kuris ge
ras, kuris blogas ar nepatiki
mas kalinys. Štai, Šablevi
čius, kuris dalyvavo prižiūrė
tojo nužudyme, baustas už 
smulkias vagystes, turėjo ka
lėti vos keletą mėnesių, vaikš
čiojo laisvas be sargybos, ga
nydavo karves, o vis dėlto jis 
susigundė padaryti žmogžu
dystę, sveikai galvojant nesu
prantamais sumetimais. Kalė
jimo viršininkas parodė ir ki
tą kalinį, vagį — recidivistą, 
o tas kalinys ištikimiausias 
forto kalėjimo sargas — pa
naktinis: visi miega, o jis kuo 
sąžiningiausiai kalėjimo turtą, 
saugoja nuo vagių...

Ilgas su posūkiais tunelis 
nusileidžia į žemę, juo einant 
galima pasiekti antrąją 
forto pusę. Į tą tunelį buvo 
įviliotas prižiūrėtojas ir nu
žudytas. O įvilioti buvo nesun
ku, nes tame tunelyje yra 
elektros laidai, o kalinys Ba
ranauskas taisė elektros lai
dus.

Nors IX-tam forte erdviau ir 
vasaros metu yra pakandamai 
oro, bet kaliniai labai nemėg
sta forto. Jeigu kalinys iš 
Kauno k-mo gabenamas į for
tą, tai fortas laikomas kone 
bausme. Forte kalinys jaučia
si labiau atskirtas nuo pasau
lio. (L. Ž.)

Pražydo vyšnios, 
išdžiuvo upeliai

Besitęsiant nepaprastai šil
tam orui, Mariampolėje pra
dėjo žydėti vyšnios. Žmonės 
spėja, kad bus ilgas šiltas ru
duo ir šalta žiema. Vyšnių 
sodai pasipuošė baltomis me
delių kepurėmis. (E.)

Trūksta dantistu
Provincijoj trūksta dantų 

gydytojų, Sveikatos Departa
mentas svarsto sumanymą iš
siųsti iš Kauno į įvairius mies
telius apie 30 dantistų ir juos 
ten apgyvendinti, duodant 
jiems mėnesinės pašalpos po 
200 litų. (E.)

’ ykdo karinio pasiruošimo 
Garbus. Visuomenė ir toliau 
remia šaulius aukomis. (E.)

Nauji radio 
stoties rūmai

Už mėnesio bus baigti nau
jieji radio stoties rūmai prie 
Žemaičių plento 18,5 klm. už 
Kauno ir bus pradėtas statyti 
240 metrų aukštas bokštas- 
antena. Naujoji stotis bus 120 
kilovatų galingumo ir prilygs 
gerąsias Europos radio stotis. 
Naujoji stotis turės 2 vidu
rinių bangų (480) ir 2 trumpų 
langų (16. 19, 25, 31, 50 met
rų) siųstuvus. Radio rūmai 
kaštuos 510,000 lt. Nauja sto
tis pradės veikti kovo mėne
sį. (E.)

Vyšnių eksportas
Šiemet iš Lietuvos išvežta 

į užsienius 503,410 kilogramai 
vyšnių už 329,820 litų. Čia 
neįskaitomos vyšnios, išgabe
namos į užsienį naudojantis 
mažojo pasienio susisiekimo 
lengvatomis. Šiemet 94 nuoš. 
vyšnių eksporto ėjo jau per 
1 ooperatyvus. (E.)

Medvilnės fabrikas
Nesenai įsteigtoji Lietuvos 

“Medvilnės akcinė bendrovė” 
gavo leidimą steigti 75 staklių 
medvilnės fabriką, kurį bu
vo manoma steigti Mariampo
lėje, bet dabar žymi akcinin
kų dalis nori fabriką statyti 
šventojoje. (E.)

Gaisrų nuostoliai
Centralinio Statistikos biuro 

žiniomis, per paskutinius 18 
metų Lietuvoje butą 24,515 
gaisrai, kuriuose sunaikinta 
turto už 185 milionus litų. 
Nuo 1918 iki 1938 m. gais
ruose žuvę apie 400 ir sužei
sta 1,800 žmonių. Pernai Lie
tuvoje butą 1,496 gaisrų, iš 
kurių 202 miestuose, 1,294 
kaimuose. Pernai gaisrai pa
darę 8,896,400 litų nuosto
lių. (E.)

Pramonės rajonas
Tautos Ūkio Taryba svar

sto, kokioj vietoj Lietuvoje 
kokie fabrikai bei įmonės tik
tų statyti. Pirmoj eilėj į pla
ną įtraukiama Šventoji, kuri 
yra būtinai reikalinga žuvų 
apdirbimo fabriko, geros ply
tinės, baldų dirbtuvės ir tt. 
Šventosios pramonės rajonas 
numatomas toliau į šiaurę nuo 
uosto. (E.)

r

Projektas gausioms 
šeimynoms šelpti

Tiriama, kad yra rengiamas 
gausioms šeimoms šelpti įsta
tymo projektas ir fondo sta
tutas. Gausingoms šeimoms 
šelpti fondo lėšos susidės iš 
mokesčių, kurie bus uždedami 
nevedusiems, bevaikėms šei
moms ir pirmaeilių restoranų 
sąskaitoms. (E.)

Šaulių Sąjungos 
kultūriniai programai

Lietuvos Šaulių Sąjunga in- 
tensiviai vykdo plačią kultū
ros darbų programą. Sutvar
kytos šaulių rengiamos gegu
žinės ta prasme, kad jos bai
giamos lygiai 11 vai. vakaro, 
ite vėliau; jose vykdoma įvai
ri meninė ir sportinė progra
mos, bufetai be svaiginamų 
gėrimų. Sparčiai varomas pir
myn nepriklausomybės kovų 
vietų paženklinimas. Žiemos 
metui ruošiami visoj Lietuvoj 
lietuvių istorijos ir kalbos kur
sai. Pastatyti dar keli nauji 
saulių namai ir rūpinamasi 
naujų statyba. Šaulių chorai 
ligi rugsėjo 8 d. tautos šven
tės užimti dainų šventės re
pertuaro ruošimu ir ruošiasi 
veikliai dalyvauti šventės iškil
mėse. Steigiamos rinktinės ir 
būriuose šaulių bibliotekos ir 
renkamos joms naujos kny
gos. šauliai rikiai sustiprintai

Klaipėdiečiai perka 
maistą Lietuvoje

Klaipėdos krašto gyvento
jai, turintieji sienai pereiti 
korteles, pradeda vis dažniau 
ateiti į Lietuvos pusę paval
gyti ir maisto produktų nusi
pirkti. Daug kur pasienio su 
Klaipėdos kraštu miesteliuose 
vyksta net specialus turgai, 
kuriuose klaipėdiškiai perkasi 
maisto produktų. (E.)

Nusišovė stambus 
Klaipėdos dvarininkas

Naktį į rugp. 27 d. Klai- 
1 ėdoje nusišovė stambiausias 
vokietis dvarininkas Klaipė
dos krašte, turėjęs 3,000 ha 
šereitlaukių dvarą, tai buvo 
žymus vokiečių veikėjas ir sei
melio pirmininkas, buvęs bau
stas neumanininkų byloje. Jo 
dvarui nesenai buvo paskirtas 
romisaras, dabar dvare busią 
kolonizuojami atgabenti iš 
reicho kolonistai. (E.)

Lietuvos neutralumo 
paskelbimas

Rugsėjo 1 d. atvykus į Kau
ną Respublikos prezidentui ir 
įvykus bendram, Resp. prezi
dentui pirmininkaujant, vy
riausybės ir kariuomenės va
dovybės posėdžiui, kuriame 
aptarta dabartinė Lietuvos ir 
tarptautinė padėtis, vėliau bu 
vo paskelbtas toks Respubli
kos prezidento aktas:

Pasirėmęs 1939 m. sausio 
25 d. neutralumo įstatymo III 
straipsniu, skelbiu: 1) prasi
dėjus tarp svetimų valstybių 
karo veiksmams, Lietuvos 
Respublika pasilieka neutrali; 
2) Lietuvos Respublikos teri
torijoje draudžiami visokie 
veiksmai, kurie, pagal bendrai 
pripažintas tarptautinės teisės 
t aisykles, pažeidžia neutralu- 
mą; 3) Lietuvos Respublikos 
neutralumui išlaikyti nuo 1939 
m. rugsėjo 1 d. visoms kariau
jančioms valstybėms taikomi 
neutralumo įstatymo nuosta
tai. (E.)

Dar vienas 
cemento fabrikas

Trys inžinieriai susitarė 
steigti antrą cemento fabriką 
Lietuvoje. Fabrikui vieta pa
rinkta prie Akmenės. Pirma
sis fabrikas steigiamas Skirs
nemunėje, netoli Jurbarko.

(E.)

Užderėjo pietiniai 
augalai

Esant sausai karštai vasa
rai Lietuvoje šiemet gerai už
augo visokie pietiniai augalai, 
vynuogės, melonai, ryzinkos ir 
it. Taip pat puikiai užderėjo 
pradedama Lietuvoje plačiau 
sėti kiniškoji soja. (E.)

Dauginasi briedžiai
Lietuvoje pradėjo gausėti 

briedžių. Dar 1935 m. Purvių 
girininkijoje apsigyveno viena 
briedžių pora, kuri jau turi 4 
vaikus ir sudaro 6 briedžių 
šeimą. (E.)

Pyktis, pavydas, neapykan
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir 
seserų širdyse.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI

Pajieškojimas
Pajieškau Jono Gineikio, 

kuris pirmiau gyveno Chica
go, Ill. Meldžiu atsiliepti šiuo 
adresu,

MAHANOY CITY. PA. — SLA 211 
kuopa rengia koncertą ir šokius. 
Įvyks sekmadieny, spalio 15 die
ną. p. Norkevičienės svetainėje. 
Mahanoy City, Pa. Koncertinė 
programo dalis prasidės 7 valan
dą. o vėliaus bus šokiai. Taipgi 
bus gėrimų ir užkandžių. Įžanga 

tiktai 50 centų. SLA 211 kuopa 
kviečia visus dalyvauti.

SIMON STONIS,
1218 Pine St., Easton, Pa.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Haisted Street,
Chicago, DI.
Valandos: 10—5 ir 7—8

Adv. John B.
2201 W. Cerma 
Chicago, Ill. K 
Vakarais 6 iki 
Telefonas: Can

Borden, 
k Road, 
asdien 9 iki 5. 
8.
al 1175.

MUSŲ GRAB0RIA1Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Haisted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Notary PubHc

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn. N. T.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
A T V TT P ę T I ę Real Estate & Insurance
A. J. K U U □ I 1 O Specializuojam: Bizniais,

SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
a c TRPčIUKAS Laivakortės Lietuvon ir įlenki jo n ir i
A. ». IKiMJlUHAO visas šąli;.. Greitas ir saugus pinigų
314 Walnut Street, siuntimas į visas šalis. Generalinė ap-

t drauda. — Namai automobiliai. Nuo-
Newark, N. J. savybių pardavojlmas ir administra-

Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago, Uliuois
Mažėja svetimtaučiai 
Kaune

Be jau esamų suvaržymų 
išvykti į užsienius, dabar ka
rui kilus, ir daugelis kitų val
stybių apsunkino pravažiavi
mą ir įvažiavimą svetimša
liams. Valstybėms paskelbus 
mobilizacijas, Kaune labai ma
žai beliko svetimšalių. Visa 
eilė Lietuvos piliečių ruošėsi 
išvažiuoti į Pietų Ameriką ir 
kt.. bet susisiekimui pasunkė
jus, visi likosi namie. (E.)

Kuopų Susirinkimai
PROVIDENCE. R. I. — SLA 347 

kuopos susirinkimas įvyks sekma
dieny, spalio 15 d.. 2 vai. po pie
tų. L. P. P. Kliubo name. 475 Smith 
St. Visi nariai prašomi skaitlingai 
susirinkti ir užsimokėti savo mėne
sines mokestis, kad neliktumet sus
penduoti.

V. J. Bankauska.,, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA 
34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 12 d., 8 valandų vaka
re, Lietuvių Svetainėje, 354 Park 
St. Visi kuopos nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti skaitlingai, nes 
bus išduota delegatų raportas iš 
SLA 4 apskričio suvažiavimo. Taip
gi bus apkalbėti ir kuopos bėganti 
reikalai. Ateidami atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA 34 
kuopos.

Petras P. Pilipauskas, sekr.

Į LIETUVĄ
Keliaukite Vikingų Laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimai

Iš New York Iš Gothenburg
Sp. 26 DROTTNINGHOLM Lap. 14 
Spalio 31 KUNGSHOLM_________
Lapkr. 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
lAp. 30 DROTTNINGHOLM_____
Gruod. 7 GRIPSHOLM _________

___  KUNGSHOLM Gruodžio 9 
Tamstos kelionei niekas nepatar

naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE 
4 West 51-st St, New York, N. Y.

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.”

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.

Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $5.00. Chicagoje ir Europoje—$8.00.

Money Orderį ar čekį siųskite:

"NAUJIENOS"
1739 South Haisted Street

CHICAGO, ILLINOIS
Susi pažinimui kopija pasiųsime veltui.

a

g

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužlnostte svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelis 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų | 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.




